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ISPANIJOS RESPUBLIKOS GYNIMO KARIUOMENĖ SUMUŠĖ FAŠISTUS VISUOSE FRONTUOSE
ISPANIJOS RESPUBLIKOS GY­
NĖJAI APKŪLĖ MUSSOLINIO 

VERGUS
Vyriausias Respublikos gynimo 

kariuomenės vadas generolas 
Miaja praneša, kad Brihuega ra 
jone, o ypatingai tarp Masegoso 
iri Utande italjonų pulkai tapo 
visiškai sumušti. Is .Ji šimtai ita­
lų patys pasidavė neląisvėn ir 
papasakojo, kad fašistinė valdžia 
juos varu ^¿gr'do Ispanijon. O- 
kupacinėje it< ų kariuomenėje 
eina didelis bruzdėjimas. Mano­
ma kad greitu laiku kareiviai at­
kreips šautuvus prieš Musolinio 
karininkus, iš to galįs prasidėti 
sukilimas pačioje Italijoje prieš 
fašizmo baudžiavą.

Ispanijos Respublikos gynimo 
kariuomenė ^aėmė iš italų di­
džiausius kai ;*nus maisto pro­
duktų ir daugybę amunicijos.

Visas kultūringas pasaulis jau 
galutinai įsitikino, kad tarptau­
tinis fašistinis slibinas Ispanijo­
je nusisuks sprandą.

Respublikos gynimo aviai* 
riai suteškino 1,000’ Italijos kr 
mionų Fiato firmos.

SUDUŽO) “PLAUKIOJANČIOJ I 
LABORATORIJA”

Pranešama iš Honolulu, kad 
Amalijos Earhart orlaivis vadi- 
nàmas “plaukiojančiąja labora­
torija”, kuris jai kainavo 80.00& 
dolerių, sudužo bandant pakilti 
antrame jos skridimo aplink pa­
saulį etape. Aviatorė ir jos paly­
dovai nesužeisti.

BELGIJOS KARALIUS 
LONDONE

Europos diplomatiniuose slu- 
ogsniuose labai daug politinės 
reikšmės priduodama Belgijos 
karaliaus Leopoldo trečiojo apsi­
lankymui Londone.

LAIVAS — LEDŲ KALNAS
Pereitą mėn. į Klaipėdos ous- 

tą nepaprastam stoyy įplaukė lai 
vas „Radę”. Laivas plaukė iš An­
tverpeno ir Baltijos jūroj buvo I 
užkluptas didžiulių audrų. A- ’ 
pie jo pergyvenimus audrose ga­
lima spręsti iš to, kad į uostą jis 
įplaukė lyg didžiulis ledų kal­
nas; ant savęs jis turėjo 2000 to 
nų ledų.

Šie margučiai visiems mums primena jaunystėje savųjų tarpe praleistas Velykas,. Tai 
yra tikri lietuviški velykiniai margučiai.

ANGLIJA VERČIA LENKIJA SUSITAIKYT SU LIE T U V A
LOZORAITIS KALBĖJOSI SU 

BECKU RIVEROJE
“La Prenisa” 21.HI.37 talpina 

United telegramą iš Kauno ku­
rioje sakoma, kad Lietuvos diplo 
matiniuose sluogsniuose labai 
rimtai komentuojama konferenci 
ja, kuri įvyko tarp Lietuvos ir 
Lenkijos užsienių reikalų minis- 
terių Rivjeroje.

Taipgi žinoma, kad Anglija 
spaudžianti Lenkiją ir Lietuvą, 
patardama šiomis dviems valsty­
bėms susitarti. Vienok lenkai no­
ri, kad Vilnius būtų pripažintas 
Lenkijai, o Lietuva — kad būt 
grąžintas Lietuvai. Esą ieškoma 
tokios išeities, kad Vilniaus klau­
simą “daspręst iki pusei” ir at- 
naujint Lietuvos diplomatinius ir 
prekybinius santykius su Lenki­
ja.

Mūsų nuomone, Lietuvos vy­
riausybė neturi teisės kalbėt apie 
bendradarbiavimą su Lenkija, 
kol ji negrąžina jos klasta oku­
puotą mūsų Vilnių, Seinus, Suval 
kus ir kitus Lietuvos miestelius 
bei teritorijas.

— Vatikane 20.J1L37 popie­
žius Pijus XI. paskelbė encikli­
ką, kurioje smerkia demokrati­
nį režimą ir giria fašistinę dik­
tatūrą.

CHRYSLER DARBININKŲ 
STREIKAS

6.000 automobilių Chrysler fa 
briko darbininkų Detroite jau 
savaitė laiko streikuoja. Darbi­
ninkai neišeina iš fabriko, bet 
kiekvienas sėdi ar stovi savo dar 
bo vietoje ir streikuoja. „Sėdin­
tis streikas” yratvasekmingiau- 
sias, nes neprileidžiami streikla­
užiai.

Michigano gubennatorius Mur 
fphy verčia kompaniją patenkint 
streikuojančių darbininkų reika­
lavimus bent taip, kaip dalinai 
juos patenkino General Motors 
fabrikai,’ — dirbant it vedant 
tolimesnes derybas.

— Iranas (Persija) 20.IH.37 
pasirašė pirmutinę savo prekybos 
sutartį su Argentina. Ta Azijos 
imperija turi apie 15.000.000 gy­
ventojų. Jos teritorijos plotas 
1,645.000 kv. klm.

— Lenkijos laivas “Košciusz- 
ko” 20.IH.37 atplaukė į Buenos 
Aires atgabendamas 500 pasą- 
žierių iš Gdynės.

— Skandinavijos valstybės — 
Švedija, Norvegija, Danija ir 
Suomija— sudarė vieningą blo­
ką, atsispyrimui bendromis jėgo­
mis karui Europoje kilus.

“PATRIOTIŠKOJI” FRANCO 
KARIUOMENĖ

Bandanti pavergti Ispanijos 
liaudį “patriotiškoji” fašisto 
Franko kariuomenė susideda iš 
78.000 laukinių Afrikos juodukų 
82.000 juodmarškinių musolinšči 
kų, 39.000 rudų hitlerininkų ir 
12.000 kitokių avantiūristų.

Visi fašizmo pasamdyti bude­
liai Ispanijoje gaus galą, nes at­
budusi liaudis neleis savo’ tėvynę 
tarptautiniam brudui pavergti.

— Londone 16.HL37 nuo šir­
dies ligos pasimirė buvęs Angli­
jos premjerais ir svarbus tos vai 
stybės vyras Austin Chamber- 
lain. 64 m. amžiaus.

Už PASIKĖSINIMĄ PRIEŠ 
SENIŪNĄ

Kariuomenės teismas svarstė 
bylą asmenų, kurie kėsinęsi nu­
žudyti šakių apskrities vienos 
seniūnijos seniūną Ališkevičių. 
Teismas tačiau pripažino, kad 
tai nebuvo kėsinimas prieš gyvy­
bę, bet ginkluotas grasinimas vai 
dininkui, einančiam tarnybos pa 
reigas ir už tai nubaudė Petkū- 
ną 3 metais s. d. kalėjimo, Und 
raitį ir Valaitį — po 2 mt., Bak­
šį ir Žemaitį — po vienerius me­
tus kalėti.

KAIP LENKAI SAUGOSI 
NUO LIETUVIŠKŲ 

LEIDINIŲ
Ankščiau kai kurie Lietuvos 

žurnalai ir laikraščiai Lenkijon 
patekdavo per Dancigą. Tačiau 
dabar ir ten lenkai padarė spau- 
dimąx kad joki prieš Lenkiją nu­
kreipti leidiniai per Dancigą ne­
patekti] į Lenkiją. Laikraščių ir 
žurnalų ekspedicijos bendrovę 
lenkai perėmė į savas rankas. 
Šiomis dienomis iš Lietuvos sių­
sti į Dancigą kėli leidiniai, su* 
gražinti siuntėjams su vokišku 
užrašu, kad leidinys uždraustas 
platinti.

BAISIOS EKSPLOZIJOS AUKŲ 
LAIDOTUVĖS

U. S. A. miestelyje Overton, 
del mokyklos šildimo aparatų pa- 
sigadinimo, įvyko gazų eksplo­
zija, kurios metu tapo užmušta
411 mokinių ir 14 mokytojų.

20 - IH - 37. įvyko įspūdin­
gos eksplozijos aukų laidotuvės.

Laike eksplozijos mokyklos’ 
palociuose buvo 1.500 mokinių 
ir apie 60 profesorių, kurių dį- 
džiauma tapo sužeista.
ITALIJOJ MAŽĖJĄS GIMIMŲ 

SKAIČIUS.
Sausio 29 d. „Gazetta del Po 

polo” paskelbė straipsnį, kuria- < 
me reiškiamas didelis susirūpini 
mas del gimimų skaičiaus mažė­
jimo Italijoje. 1925 m. Italijoje 
buvo 1.141.320 gimimų, 1935 nu 
— 996.708, o 1936 m. — 995. 
189 gimimų. Straipsnyje pabrė­
žiama, kad jei padėtis nepagerė 
sianti, tai italams ‘būsią sunku 
tinkamai apgyvendyti ir ginti 
savo imperiją.

ŠIAURĖS VANDENYNO SVE­
ČIAS PRIE NERIES TILTO 
Šiomis dienomis iš Baltijos jū­

rų Nemunu į Nerį atplaukė re­
tas gyvūnas — šiaurės vande­
nyno ruonis. Ties Vilijampolės 
tiltu praperšoje ruonis išsirito 
ant ledo paviršiaus didelę žuvį 
nešinas, o paskiau, nežiūrint su­
sitelkusios smalsuolių minios, ska 
niai užkandžiavo. Juodai žvilgan 
tis ruonis stebino žiūrovus.

Ispanijos Respublikos prezidentūros rūmai Madride, kuriuos 
fašistų bombos baigia griauti.

— Ženevoje Haile Salassie pra 
nešė T-tų S-gai apie tai, kaip 
Italijos fašistai masiniai žudo A- 
bisinijos gyventojus. Anglija keti 
nanti pareikalaut Italijos pasia­
iškinimo. Salassie taipgi prašė, 
kad Abisinija nebūt pašalinta iš 
Tautų Sąjungos.

— Anglijoje tapo užbaigta 
statyba naujo Argentinos karo 
laivo “La Argentina”.

— Madride Respublikos gyni­
mo generalisimus Miaja pareiškė 
spaudos atstovams, kad fašistinė 
kariuomenė niekuomet nepaims 
Madrido. Lai fašistai atsimena — 
sako Miaja, — kad Ispanija tai 
ne Abisinija.

Avenida Branca Rio de Janeiro mieste skaitoma gražiausia 
alėja visame pasaulyje.

Šį sekmadieni, 28 - III - 37, Velykos! jaunini as ir šeimynos 3 v. p. p. važiuoja j Jose Verdi” teatrą, Av. Alm. Brown.
736, kad dalyvauti šios tradicinės šventes koncertiniame popietyje, kurį rengia „Argentinos Lietuvių Bak^v
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ARPIEN Y INOS Ufe TUVIUIBALSAS
Buenos Aires, kovo 25 d., 1937

įsitikimo ne

Velykinis Numeris
Be jokių “vajų”, be jokių pa­

šalpų “Argentinos Lietuvių Bal­
ias’' rimtai dirba konstruktyvį 
darbą. Tame jau
vien Argentinos, bet ir visų kitų 
pasaulio dalių lietuviai.

Su šių metų pradžia padidinus 
“A. L. Balso” formatą, mažiau 
negu trijų mėnesių bėgyje štai 
jau trečią numerį patiekiame de­
šimties puslapių. Kiek tai kainu­
oja pas tangų ir pasirįžimo — ži­
no tik tie draugai skaitytojai, ku­
rie nuoširdžiai įvertina pažangio­
sios mūsų visuomenės užsimoji­
mus.

Nauji Metai, Vasario šešiolik­
toji ir Velykós atžymima demo­
kratinės visuomenės spaudos or­
gano padidinimu, To įvykinti ne­
įstengė jokie lėšų dorotojai nei 
sektantai .Be to kasmet patiekia 
me dovanų — kalendorių.

šis “A. L. Balso” numeris yra 
340-tas. Jeigu priskaitysime 63 
numerius pirmiau išėjusius “Bal­
so” vardut, tai būsime pradėję de­
šimtuosius metus ir penktąjį 
šimtą numerių.

Bendradarbiai ir skaitytojai 
sukruskite, idant “Argentinos 
Lietuvių Balsas” ne tik visus Ar­
gentinos lietuvių namus pasiektų 
bet kad jis būtų girdimas ir sa­
manotose mūsų brolių bakūžėse 
Lietuvoje!

Karaziją Ištrėmus
Pažangiosios Vilnijos lietuvių 

‘‘Kultūros” draugijos centro pir­
mininkas Povilas Karazija išt­
remtas Lietuvon.

Pažangus Vilniaus lietuvių sa­
vaitraštis “Vilniaus Žodis” 5-11- 
37 rašę, kad: į

“P. Karazijos ištrėmimas y- 
ra labai didelis Vilniaus lietu­
viams, ypač kairiesiems nuo - 
stolis ir smūgis. Tais keliais 
lietuvių širdžių negalima pa­
veržti ,nes tremtinio vargai, tai 
tų vargai, kuriems jis dirbo ir 
su kuriais dirbo”.
Lenkų valdžios organai aiški­

na, būk Karazija ištremtas Lie­
tuvon del to, kad jo pilietybė 
neišaiškinta. Bet juk jis dabar­
tinės Lenkijos teritorijoje gyve­
na nuo senesnių laikų, negu Len­
kija tapo nepriklausoma valsty­
bę. Del to “Vilniaus Žodis” ir ra­
šo^ kad jeigu Karazija nusižen * 
gė Lenkijai, tat jį galėjo teisti, 
bét ne tremti, atskiriant nuo šei­
mos ir nuo darbo.

Pernai balandžio mėnesyje len 
valdžia Karaziją buvo ištrė­

mus! iš Vilniaus Varšuvon, o da­
bar ir ten jį paskaitė pavojingu.

Nemalonu, kad pažangusai 
lietuvių elementas taip žiauriai 
persekiojamas ir skriaudžiamas. 
Tik demokratijai atėjus valdži­
on barbariški aktai pasibaigs.

Paminklai Išeivijoj
U. S. A. lietuviai Kleve lando 

mieste įsteigė Lietuvių Kultūri­
nį Darželį. Jame pastatytas pa­
minklas Dr. J. Basanavičiui ir 
visa padaryta taip, kad ta vieta 
vaizduoja Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių istoriją.

“Tėvynė” 26-11-37 rašo, kad 
prie Susivienyjimo Lietuvių Ame 
rikoje medžio tame darželyje 
pritaisyta graži žalvarinė S. L. 
A. iškalba su atitinkamu įrašu 
anglų kalboje, vaizduojanti Lie.

Pittaburgo lietuviai to miesto

vie- 
sti-

r

universiteto rūmuose įrengė 
ną salę grynai lietuviškame 
liuje.

Tai yra amžini Amerikos 
tuvių kultūros paminklai.

Ir Pietų Amerikos lietuviai ga 
lėtų daryt tokių žygių bandy - 
mus, jeigu DULRas jų neskirsty­
tų į sūnus ir posūnius, jeigu ga­
strolierių šelpimu nedemoralizu­
otų. Šiandien visą kūrybinį dar­
bą užmuša tie, kurie provokuoja 
koloniją žudįancias peštynes. . . 
del apgraužto kaulo.

Proporcionaliai imant, Pietų 
Amerikos lietuviai padarė dide­
lį progresą. Padarė patys, nes 
samdomi “veikėjai” tik žudyt te 
gali, kadangi kūrybinis darbas 
glūdi vien pasišventusiuose mū - 
sų išeiviuose.

Tautiškos Kapinės
Tai, kas Amerikoje vadinama 

tautiškomis kampinėmis, Lietuvo­
je vadinama laisvamanių ka­
pais. Lietuvių tautiškas kapines 
(į kurias Romos trestas neturi 
teisės kištis) Siaurinės Amerikos 
lietuviai turi įsisteigę Pittsburgh, 
Philadelphia ir Scranton, Pa., 
Lawrence, Mass., Westville, Ill., 
etc.

Bet gražiausios lietuvių tautiš­
kos kapinės yra Chicago, Ill. Jo­
se palaidota tūkstančiai lietuvių 
išeivių; jas puošia daugybė lie­
tuviško stiliaus paminklų. Ten lie 
tuvių prižiūrimi ir dabinami ka­
pai tokių brangių mūs tautai 
žmonių, kaip rašytojo Juozo A- 
domaičio - Šerno, dramaturgo 
Broniaus Vargšo - Laucevičiaus, 
rašytojo Dr. Karaliaus, visuome­
nininko Dr. Davidonio ir. t. t.

“Sandara” 29-1-37 rašo, kad 
Čikagos lietuvių tautiškų kapi - 
nių turtas siekia 140.000.000 do­
lerių !

Ar ne laikas ir Argentinos lie­
tuviams pasirūpinti apie savų ka 
pinių įsteigimą? Lai neišnyksta 
mums brangių žmonių kapai taip 
kaip kad čia yra užmiršti aušri- 
ninkų Kazio Paugos ir Andriaus 
Višteliausko kapai.

SĖKMINGAI VEIKIA SAVI­
TARPIO NUO UGNIES APSI­

DRAUDIMO DRAUGIJA
Smaliečiai, Papilio valsč. Prieš 

šešerius metus kelių susipratusių 
ūkininkų rūpesčiu čia įsisteigė 
savitarpio nuo ugnies apsidrau­
dimo draugija, ūkininkų tarpe 
draugija rado gyvą pritarimą. 
Mat, įstojęs narys neapkrauna­
mas jokiais mokesčiais. Tik ki­
lus gaisrui, visi nariai sumoka 
tą sumą, kurioj buvo apdrausti 
gaisro sunaikinti trobėsiai. Be 
to, duoda šiaudų kūlių stogui 
apdengti ir padeda suvežti sta­
tybos medžiagą.

Per visą draudimo gyvavimo 
laiką nuo gaisro nukentėjo du 
nariai. Jiems išmokėtos priklau­
somos sumos. Visi nariai atliko 
prievoles sąžiningai. Mokesčių 
nepabūgo ir iš draugijos neiš­
stojo.

Šiuo metu draugija turi per 
200 narių. Išsiplėtus veikimui 
perrinkta valdyba, kuriom įeina: 
J. Biliūnas, P. Jankūnas ir Ad. 
Trečiokas. Naująjai valdybai pa 
vesta geriau sutvarkyti knygve- 
dybą ir dėti pastangas, kad dra­
ugijai 
teisės.

būtų suteiktos juridinės

NEDERLIAUS KENČIA 
ŪKININKAI

Papilė, šio valsčiaus ūkinin­
kams trūksta pašaro, o jo nėra 
iš kur gaut pirkti ir neturi už ką 
nusipirkti. Dalį gyvulių daug 
kas išpardavė, bet ką su liku­
siais daryti — sunku atspėti. 
Užėjus šalčiams, gyvuliai šalo"Mg kojas, nes stovėjo be kraiko.
Daugelis jau duoną perka, 
iš 1935 m. rugių dėl šlapio 
dens nebuvo įsėję arba ¡sėti 
užaugo.
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EIDAMAS STOTIES VIRŠININ­
KO PADĖJĖJO PAREIGAS PA­

SISAVINO 14 TŪKSTAN­
ČIŲ LITŲ

VI. Junganas, būdamas Ute­
nos gelež. stoties virš padėjėju, 
įvairių įmokesčių pasisavino 14 
tūkst. lt. vals, iždui priklausan­
čių pinigų.

Panevėžio apyg. teismas Jun- 
ganą pripažino kaltu ir nubau­
dė met. sunk darbų kalėji­
mo. Nubaustasis padavė apel. 
skundą rūmams. Rūmai bausmę 
sumažino ligi vien erių metų 
papr. kalėjimo ir atiteisė gele­
žinkelių valdybai nuostolius.

BROLIS BROLĮ UŽMUŠĖ
Baliečių k., Daujėnų vai. gy­

ventojas Prakapas Petras nesu- 
vyveno su savo žmona ir simpati 
zavo Narvido Antano žmonai, 
siūlydamas jam pasikeisti žmo­
nom. Narvidas nesipriešino mai­
nams, ir Prakapas Petras sausio 
30 d. pakvietė Narvidus “ant a- 
laus”, kurio metu turėjo įvykti 
oficialus mainas. Labai smarkiai 
visiems įkaušus, kilo ginčai, nes 
Prakapo žmona atsisakė mainy­
tis. Tada jos vyras puolė savo 
žmoną su kirviu. Ten buvęs ir 
smarkiai išsigėręs Prakapo bro­
lis Povilas šoko ginti brolio žmo­
ną ir ištraukęs kirvį smogė juo 
savo broliui Petrui, nuo ko šis 
ir mirė, žmogžudys suimtas.

— Sausio 19 d. netoli Širvin­
tų Virbiliškių vnk. mirė Adomas 
Bilotas, 100 metų amžiaus žmo­
gus. Jis turėjo 6 sūnus ir ketu­
rias dukteris. Susilaukė ne tik 
anūkų, bet ir proanukų.

VESTUVĖSE NUŠOVĖ

ŽMOGŲ

Sausio 25 d., Bajoraičių km., 
Bublelių v. pas Juozą Bendorai- 
tį buvo vestuvės, į kurias be 
kviestųjų svečių atėjo nekviesti 
iš gretimo Suodžių km. Vincas 
Kvederavičius - Striukis ir Juo­
zas Miščikaitis. Juodu vestuvėse 
kėlė triukšmą, Šaudydami iš pa­
rabelio ne tik kieme, bet ir kam 
baryje. Ryto metą, kada daugu­
mas svečių išsiskirstė, Seiminink. 
paprašė, kad ir juodu eitų namo 
ir iš kambario išvarė į priebutį. Į 
priebutį išėjo ir pats šeiminin­
kas. Tuo momentu V Kvedaravi 
čius paėmė iš savo draugo Miš- 
Čikaičio parabelių ir šovė į šei­
mininką. šūvis Bendoraičiui pa­
teko į kaklą ir jis vietoje krito 
negyvas. Kvederavičius, įvykdęs 
žmogžudystę, numetė parabelių 
ir kartu su savo bendru, pasinau 
dodami tamsa, pabėgo. Policij* 
žmogžudžių ješko.

—M ¡chalina vos dvare atsikė­
lė iš grabo pašarvotas darbinin­
kas Krainavičius, kuris buvo už­
migęs latergo miegu.

— “Tėvynė” praneša, kad sau­
sio mėnesyje mirė šie Susivieny­
jimo Lietuvių Amerikoje nariai: 
Tamas Raškinis, Vincab Gedvi­
las ir J. Alenskas.

— Dublinėlių km. Daujėnų 
valsč. ūnikinkas J. Paliulis sau­
sio 19 d. kirto mišką. Prieš pat 
sutemas krisdamas medis jį už­
mušė. Velionis buvo pavizdin- 
gas ir doras ūkininkas (Br. Pr.).

Lietuviškos Filmos
Amerikos lietuvių laikraščiu­

ose nuolat skaitome skelbimus, 
kuriuose publika * kviečiama žiū­
rėti lietuviškų filmų. Rodomi spa 
Ivuoti ir nespalvuoti “judžiai”, 
Lietuvos gyvenimo kronikos, etc.

Lietuviškos filmos netik se­
niams malonius prisiminimus grą 
žiną, bet ir svetimi joje augančią 
'mūsų kartą arčiau suriša su sa­
vaisiais.

Bet kas Amerikoje lietuviškas 
filmas rodo? Nagi du Amerikos 
lietuviai — pirmiau Lukšys, da­
bar Januškevičius. Jie patys Lie­
tuvą filmuoją, kai kurias kroni­
kas parduoda amerikoniškoms 
kino filmų kompanijoms, kitas 
patys važinėdami po miestus ir 
miestelius rodo lietuviškose sve­
tainėse.

Mes Pietų Amerikos lietuviai, 
nors kaikurie ir labai dažnai lan 
kome kinematografus, bet lab 
retai kada galime pastebėti vaiz 
delį iš Lietuvos, ir tai visuomet 
tik svetimųjų nufilmuotą.

Montevideo gyvena lietuvis Pe 
tras Žukelis, kuris turi žymių ki­
no filmų atstovybę ir nuosavą ki 
nematografą. Bet prie didžiau­
sio noro jis negali parodyt lietu­
viškų filmų, nes jų Pietų Ame­
rikoje visiškai nėra •

Čia yra graži problema priva­
tinei iniciatyvai, kuri Siaurinėje 
Amerikoje jau išspręsta.

Taipgi DULRas galėtų šiame

LITUANICA II
Lėktuvas, kuriuo lakūnas 

Vaikius perskrido Atlanto van- 
dtnyną, jau atremontuotas ir kaip 
Aero klubo nuosavybė, skrai­
do.

F.
—iiQ.'

ĖJO MIŠKO PIRKTI IR MIRĖ 
KELY

Eržvilkas. Gruodžio mėn. 22 
dieną Sarakiškių kaimo gyven­
tojas Gudaitis Juozas ėjo į Plū­
kiu ( dvaro „traką” miško pirkti. 
Nuėjęs į mišką, apsirgo ir skubi­
nosi namo, bet priėjęs Gab- 
šiškių kaimą, pasijuto ,kad jė­
gos visai susilpnėjo ir užsuko 
pas pil. Zikį Petrą pasilsėti, bet 
vos įėjęs į trobą ir išgėręs van­
dens stiklinę, tuojau pasimirė.

Tuputis.

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą! 
Paskutiniu laiku žymiai pa­
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau­
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

SITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN­

KINTI KLIJENTAI savo rei-
klausime patarpininkauti, vieton 
'mokėjimo algų kunigams, vie­
ton rėmimo užkulisininkų.

KONTRAKTAI — 
. PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

A. L. Balso
Redakcijoje 

INDEPENDÉÑCIA 2706 
Buenos Aires 

U. T. 45 - Loria - 10>8 
Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 cenlavų ir adresuot 
sekančiai: 

r “ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303,

kaluoee su mumis įrodo, kad 

patarnauti Tamstai kaip Tam- 
j sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 
LIETUVIŲ SKYRIUS 

mil HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central:
CANGALLO 360.

Agencia:
CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS —— TAUPOMOJI KASA 

LAIVAKORTĖS — Laiilcų Saugojime® ir Perzhmtiinaa
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ROBERTO PIETRACAPRINA LIETUVOS APŽVALGA
DIPLOMATIJOS TALKOJE

reprezentacinė raštinė žada bų- 
ti patalpinta tuose puikiuose pa­
lotuose ant gražiausios Montevi­
deo gatvės Bolivar Artigas, kur 
kadaise buvo Sovietų Rusijos at­
stovybės rezidencija. Bet kol kas 
Konsulato raštinė oficialiai dar 
neveikia, nes tam kliudo lietuvių

Montevideo. — “La Mañana” 
aavo laiáoje iš 3. III. 37 m. dip­
lomatinėje kronikoje praneša, 
kad intelektualiniam, diplomati­
niam ir komercialiniam bendra­
darbiavimui tarp Lietuvos ir Uru­
gvajaus valstybių, einant Lietu­
vos konstitucijos nuostatais Lie­
tuvos prezidentas, p. Antanas 
Smetona yra patvirtinęs urugva­
jietį, p. Rp]bęrto Pietracaprįnų 
Lietuvos karjeros konsulu Urug­
vajaus respublikoje.

Toliau pažymima, kad patvir­
tinimas Pietracaprino šiose parei­
gose įgalina dradgiškuimo akci­
jos vystymąsi abejose valstybėse 
jų komerciniame, intelektualinia­
me ir moksliniame bendradarbia­
vime.

šia proga reikia pastebėti, kad 
Roberto Piętracaprinos sutikimas 
būti Lietuvęs Garbes Konsulų Ų- 
rugvąjųje, kur gyvena keli tūk­
stančiai mūsų tautos žmonių, ku­
rių 9Q pelno sau duonų fiziniu 
darbu, kitaip negali būti supra­
stas, kaip tik jo asmeniškos sim­
patijos išreiškimas mūsų tautai. 
Nes jis, kaipo gan turtingas žmo 
gus, jokių medžiaginių tikslų mū­
sų tautos sųskaiton neturi, o sa­
vo įtakingumu aukštosiose urug­
vajiečių diplomatinėse bei inte­
lektualinėse sferose visuomet ga­
lės paryškinti intelektualinį bei 
kultūrinį Lietuvos svorį urugva­
jiečių tautoje bei tinkamai pro­
teguoti ekonominius Lietuvos in­
teresus šioje valstybėje.

i
Taip pat ir Urugvajaus lietu­

viams, kaipo dažnai darbo ie­
škantiems žmonėms, dabarti­
nis Lietuvos garbės Konsulas ga­
lės būti didesniu prieteliu jiems, 
negu jie jam. žinoma, pinigų jis 
lietuviams neduos, ir to niekas 
neturi teisės iš jo tykoti. Bet jei 
mes Urugvajaus lietuviai mokėsi 
me žmoniškai repenzentuotis, jis 
visuomet mums, norisi tikėti, bus 
prieteliu daugiau ar mažiau.

Lietuvos Garbės Konsulato

Lietuvos Garbės Konsulas Urug­
vajuje p. Roberto Pietracaprina. 
nerinkti “prezidentai”, bobiškai 
plepėdami apie “alchitrano bom­
bas” Lietuvos vėliavos ir antspau- 
dos įteikimo metu... Kur gi, pa­
galiau, tų oficialistų protas, jei­
gu jie daleidžia tokiems sutvėri­
mams kalbėti savo ir visų lietu­
vių vardu?

Konsulato sekretoriaus kandi­
datūros klausimas mano suprati­
mu, turėtų būti išspręstas prisi­
laikant daugiau paties Konsulo 
norų bei pageidavimų, nes jis sa­
vo namuose nori turėti visu 100 
proc. pažystamų ir patikimų žmo 
gų. Tame reikale aklais kaprizais 
galima padaryti blogo sau ir vi­
sai mūsų išeivijai Urugvajuje 
pakenkti.

Rašau šias eilutes ne iš malonu 
>mb, bet bendrąjį visų mūsų kolo 
nijos narių reikalų pagerinti no­
rėdamas. J. Lazdauskas.

„SPAUDOS FONDO" LAU- 
RELATAI

Didžiausių „Spaudos Fondo’" 
literatūros premijų šiemet gavo 
K. Plačenis už d via jų tomų roma 
nų “Pulkim ant kelių”.

Novelių premijų gavo U. S. A« 
lietuvių rašytojas Antanas Tulys 
už rinkinį „Aš bučiavau tavo 
žmonų".

Vertimo premija paskirta 
Jurgiui Talmantui už „Karalių 
Lyrų".

CITUOJA “A. L. BALSĄ"
Dienraštis “Naujienos” vasa­

rio mėnesyje citavo keletu mūsų 
straipsnių, liečiančių Argentinos 
ir bendrai Pietų Amerikos lietu­
vių visuomeninį gyvenimų.

Plačiausia skaitomas social­
demokratų savaitraštis “Kelei­
vis" 24-ĮL-37 dąro Pietų Ameri­
kos lietuvių spaudos apžvalgų ir 
persispausdina mūsų straipsnį a- 
pie Braziliją.

Lietuvos valstiečių liaudininkų 
dienraštis “Lietuvos Žinios" 29-

Buenos Aires
Tucuman 466 U^IlCO

A t

GDYNIA

Polaco P. K. 0. C7"X „m

AMERICA

St. M išeik as - Žiemys.

. NAUJI VĖJAI PAS KATALIKUS

1-37 ištisai persispausdina mūsų 
straipsnį apie lietuvį sklandytu­
vų fabrikantų Argentinoje.

GAILA KAIPO LIETUVIŲ
“Tėvynė” 26-11-37 editoriale 

rašo apie Rusijoje šaudomus Sta­
lino diktatūros priešus ir pažy­
mi, kad iš šio pasaulio išvaroma 
daug lietuvių, buvusių žymių ko­
munistų, kurių didžiuma nuvy - 
ko iš U. S. A. j Rusiją darbuotis 
“darbininkų tėvynės” labui.

Kaip žinoma, N. J. Drobnis 
jau sušaudytas. Esą tardomi P. 
V. žalpis, Stalioraitis, E. Paša - 
karnis ir kiti žymūs lietuviai ko­
munistai.

Buvusis Sovietų karo atache 
Londone Vytautas Putna, sako - 
ma, taipgi nušautas Maskvoje.

HAMLETO ARTISTAS
“Vienybė” 27-11-37 talpina pa 

veikslą Jono Gielgudo (John 
Gielgud) ir rašo, kad tas Angli­
jos lietuvis New Yorke pasižy­
mėjo Hamleto vaidinimu. D a -

LINEAS DE NAVIGACION S. A.
SEKANTI IŠPLAUKIMAI 15 BUENOS AIRES:

S/S „PULASKI” Balandžio 18, 1937
S/S „KOSCIUSZKO” .......... Gegužės 19, 1937

Keliaukite ir kvieskite savo šeimyną G. A. L. laivai* 
kadangi laivakorčių kairion yra įjungtos geležinkelių bilietų 
išlaidos ir bagažas iki 50 Klg.

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims.
Patogiausias keliavimas 3-čios klasės keleiviams. 

Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos ir be konkurencijos 

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIET1MÜI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

NAUJOS KNYGOS
ATSIŲSTA PAMINĖTI NAUJI SAKALO LEIDINIAI r

A. Vaičiulaitis, VALENTINA. 244 pusi. Kaina Lt. 3,— 
Iliustravo T. Kulakauskas. Dviejiį jaunuolių meilės romanas. 
Šis romanas labai daug nulems mūsų literatūros estetinėje 
kryptyje. Tai tikras meno šedevras, parašytas nepaprastai 
gražiu ir subtyliu stiliumi.

Petras Cvirka, MEISTERIS IR SŪNŪS. Romanas. 248 
pusi. Kaina Lt. 3,— Autorius, 1936 m. Sakalo laureatas, įr 
šiame romane tikrai gyvu ir jumoristiniu stiliumi pavaizduoja 
labai tipiškų kaimo meisterį su sūnumis, spaudos draudimo ga 
dynės fone.

Liudas Dovydėnas, BROLIAI DOMEIKOS. Romanas, 260 
pusi. Kaina Lt. 3,—. Rašytojas šiame veikale įdomiai ir me­
niškai aprašo viena charakteringų mūsų žmonių ydą — by­
linėjimąsi. Dėl menko nieko du broliai bejieškodaipi „teisy­
bės” beveik ir ūkius praranda, švietimo m-jos laureatas.

J. Paukštelis, PIRMIEJI METAI. 360. pusi. Kaina Lt. 
3,50. Romanas iš gimnazijos mokytojų gyvenimo. Autorius 
vaizduoja neigiamąsias gyvenimo puses. Jis naudoja satyri­
ko priemones; Išjuokia pataikavimų, rutinų, materijalizmų, 
moterų tuštumų. Tai įdomus liudijimas, iš kokios medžiagos 
kuriasi mūsų mokykla.

Br. Buivydaitė, AUKSINIS RATELIS. Apysaka jaunimui. 
Iliuątravo D. Tarabildaitė. švietimo M-jos pripažinta tinka­
ma visų mokyklų knygynams. 200 pusi. Kaina Lt. 2,50. Auto­
rė pasirinko visų užmirštą, bet nepaprastai naudingų ir dėkin­
gą temų — amatų propagavimą. Labai gražiu ir gyvu stiliu­
mi, taip pat temos įdomumu patrauks prie šios knygos kiek­
vienų jaunuolį.

V» Braziulevičius, AUGILA NEBRENDILA. Vieno veiks­
mo komedija. Liaudies teatro Nr. 1. Sakalo leid. Kaina Lt. ly— 

šiuo scenos veikalėliu Sakalas pradeda leisti „Liaudies 
Teatro” veikalų seriją. Toje serijoje bus leidžiami populia­
rūs, lengvai pastatomi, rimti ir visais atžvilgiais liaudies tea­
trui tinkami, įvairių žanrų scenos veikalai. Prieš leidžiant 
dar bus visi tie veikalai teatralų kolektyvo patikrinti.

Pastaba: Visas šias knygas galima išsirašyti tie­
sioginiai iš Kauno, pasiunčiant Argentinos valiutoje 
tiek pezų, kiek litų kainuoja. Adresuoti reikia sekan­
čiai : S

/ II.
Katalikai nenori paskęsti kartu 

su kapitalizmo laivu.
Pas, kas pasireiškė Lietuvos 

katalikuose, tas pats dabar vyks 
ta ir visame katalikiškame pasa­
ulyje. Katalikai nenori paskęsti 
kartu su kapitalizmo laivu. Jie 
nori persėti į naują laivą, kuris 
yra dažytas raude ma spalva, 
kurio burėse išsiūta proletariniai 
•balsiai.

Po dvidešimties amžių mulki­
nimo katalikai susiprato, kad jie 
nė sulyg Kristaus evangelija gy­
vena, jog Kristus kažką kitą 
buvo pasakęs ir kitokius pavyz­
džius rodė, negu jo vardo teršė­
jai, beàidedanti jo mokslo skel­
bėjais. Vienu žodžiu sakant, ka­
talikai iš didelio rašto išėjo iš 
krašto.

Bėt tuo labiau yra įdomu pa­
žiūrėti, kiek nuoširdūs yra dabar 
tiniai pasikeitimai? Ar iStiesų jie 
mano daryti taip, kaip sako, ar 
vėl laikysis seno klebonų posa­
kio: Daryk ne taip, kaip aS da­
rau, bet kaip aS sakau!..

Įsigilinus į šį tarp katalikų ki­
lusi' ginčą aišku viena, jog senie­
ji katalikai, turtingieji, priešin­
gi šiam jaunųjų katalikų mokslui, 
kuris liepia jiems išsižadėti bent 
dalies savo gėrybių vargstančių 
naudai. O jaunieji katalikai pa­
lana seniams bent dalies jų išsi­
žadėti ne del to, kad ištiesų jie 
užjaustų tiems alkstantiems, bet 
vien todėl, kad tie išalkasieji, pa.

siekią paskutinį vargo lapsnį — 
nepasiimtų patys viską.

Savo laiku, bene 1932 metais, 
kuomet Suvienytų šiaurinės Ame 
rikos Valstijų būsimas preziden­
tas Ruzveltas skelbė savo naują 
gerbūvio teoriją ir vėliau įsteigė, 
’'nu tapęs prezidentu, I. N. R. A., 
viso pasaulio buržauzinėje spau­
doje buvo smarkiai diskutuoja­

mas klausimas.
—■ Ar kapitalistai, kaip klasė, 

turi klasinę sąmonę, ar ne? Ir da 
ugelis to laiko kapitalistų apolo­
getų įrodinėjo, jog kapitalistai, 
kaip klasė, nėra klasiniai susi­
pratus, nes žinodama, kad per- 
dideliu vargu gali priversti mases 
sukilti ir netekti visko, nesisten­
gia tas mases bent kiek palaiky­
ti savo turtų atsarga.

Ir kuomet daugelis siūlė kapi­
talistams nedeginti kavą, nenai­
kinti kviečius, bet dalinti juos 
tiems, kurie badauja; panašiai ei 
giasi ir katalikai: geriau netekti 
turtų dalies, bet nesulaukti sa- 
uvalio tų turtų išplėšimo.

“Naujosios Romuvos” 1937 m. 
2-ram n-ryj tilpo ilgas straips- 
nys antrašte:

—-Agitacija ar rehroliucija?
Ten katalikas autorius taip 

pat siūlo katalikams ne vien pei­
kti bolševikus, bet pasakyti tie­
są ir apie kapitalistus.

Vienu žodžiu sakant, Lietuvos 
katalikai pasuko Smarkiai kai- 
rėrijj 3

Ir to pasukimo kairėn prieža­
stis ne jų galvose ar širdyje glū-

bar jis vėl išvyko Londonan.

KUNIGAI “ČYSTINA” 
DRAUGIJAS

Škotijos lietuvių laikraštis 
“Išeivių Draugas” 19-11-37 rašo, 
kad šv. Kazimiero draugija per 
metų ketvirtį iš narių mokesčių 
surinko 93 svarus, 16 šilingų ir 
10 su puse pensų. Per tą patį lai­
ką iš tos sumos pasiėmė kuni - 
gas Gutauskas 39 svarus, Mosan 
do klebonija 30 svarų, vargoni- 
ninkas 5 svarus sterlingų, kita iš 
leista plotkoms, etc.

Ten pat skaitėme, kad vasa­
rio mėnesyje Škotijoje mirė trys 
lietuviai: Adomas Ivanauskas, 
Feliksas Varanka ir Karolina 
Narkevičienė.

Vienok tie kunigėliai už laido 
jimo apeigas taipgi pasikobravo. 

di, bet jie buvo gyvenimo priver­
sti savo gaires keisti, kad nepasi­
justų už gyvenimo durų. (B. d.)

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa­
kinėjant susidaro la'bai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei- 
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen- 

. klą atsakymui, Rašantiems tai 
kainuos po 5 centavus, gi ne- 

Í pridedant — Redakcijai kai-, 
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

Spaudos Bendrovė “Sakalas”, Kaunas, Lituania. 
Jas, o taipgi visus kitus “Sakalo” leidinius taipgi gali­
ma išsirašyti per „Argentinos Lietuvių Balos” Redak­
ciją. Pasiskolint skaitymui knygas „A. L. Balso” Re- 
dekcijoje galima gauti kasdien, nuo 8 v. r. iki 8 v. ▼.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO” PARENGIMŲ

I Kuponas Nr. 5

I
 Kiekviena „‘Argentinos Lietuvių Balso” skaitytoja išsi- , 
kirpusi šį kuponą ir pristačiusi jį “Josė Verdi” teatro kason 
per velykas — 28-IH-37 — turi teisę įeiti nemokamai į „A 
L. Balso” koncertinį velykinį popietį.

Vardas, pavardė: ...................  '
Adresas:     .............................. ............|

i • • ■- ■

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda h* nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRAND1ES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviam* pirma* patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 29.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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PASIMIRĖ POVILAS BALČIŪNAS
Kovo 16 d., 1937 m. ligoninė­

je “Alvear” po 7 savaičių ligos, 
nuo peršalimo darbe Palennos a-ji ]1

I

A. A. Povilas Balčiūnas, mirė 
ligoninėje “Alvear” 16.111.37.

lauš bravore, pasimirė Povilas 
Balčiūnas. Vėlioms paėjo iš Bau­
blių kaimo, Panemunio valsčiaus 
Argentinoje išgyveno 10 metų ir 
tris dienas. Buvo susipratęs lie­
tuvis priklausė profesinėms dar­
bininkų organizacijoms. Vėlioms 
jau nuo 1930 metų turėjo Argen­
tinos pilietybę.

Iš Artimesnių giminių Argenti 
noje liko tik sesers duktė p-lé A- 
na Nagelytė. Lietuvoje liko dvi 
seserys ir brolis. Kati broliai ir 
sesutės liko šiaurinėje Ameriko- 
je.

Kadangi pastovaus darbo Po­
vilas neturėjo ir liga jį dideliai 
puvargino, tat artimi jo draugai, 
Viktoro Kauniečio ir Petro Zuo­
zos paraginti, suaukojo $129.40 
vos 33 metų amž. sulaukusio do­
ro lietuvio darbininko palaidoji­
mui. Aukavo sekančiai:

Po $10,00: Anupras Šaltis ir 
Ana Nakaitė. Po $5.00: Petras 
Zuoza, Kazimieras Zuoza, Ane­
lė Nakaitė/ Maria Nakaitė, Em.
Vilkaitė, Ant. Paliūnais, Joną# 

Grižas, Al. Tumėnas, Juozas 
Žvirblis, Ant. Gintautas, Pov. Ba 
roñas Alf. Kaupelis, Vac. Kok­
ias ir Juozas Stanis. Pranas Tu­
mas aukavo $ 4.00. Po $ 3.00: V. 
Kaunietis, K. Pangonis, J. Kau­
linis, P. Luža, Ida Petrauskienė 
ir Pranas Jotautas. Po $2.00: 
K. Vanagas, O. Gasparavičienė 
ir T. Parafiniukas. Po $ l.OO: R. 
Stumbris, J. Kilius, J. Kalvelis, 
R. Juodelis, St. Graičiūnas, E. 
Stainauseris, A. Žo-vėnas, J. Pra­
das ir Stasys Petrauskas. Smul-

kliomis: P. Didžiokas $0.70, J. 
, Rudis, A. Musteikis ir E. Šan­

čius po $0.50 ir Jonas Kavaliau­
skas $0.20.

Palaidojus čakarita kapuose 
17-III-37, vėlionies P. Balčiūno 
kapas tapo apkrautas gražiais 
gėlių vainikais, kuriuos sudėjo 
alinėm darbininkų unija, J. Sa­
kalauskai, E. Vanagienė, V. Kau 
nietis su šeimyna, A. Paliūnas su 
šeima, Anuprai, Tumėnai, P. Zuo 
za, 'A1. Gintautas, F. J ota u tas, 
V. Kukšas, J. Stanis. Iš moterų 
skaičiaus E. Grižienė, Kaulinie- 
nė, O. Nagelytė, E. Vilkytė, M. 
Nakaitė, Ida Petrauskienė, Ga- 
sparavičienė su dukrele, Žvirblis, 
ir kitos pavyzdingos lietuvių šei­
mynos.

Lai būna tau drauge lengva 
šios šalies žemelė, kurios piliečiu 
tu buvai.

Liūdintis Draugas.

ATVELYKINIS LIETUVIUKŲ 
PASILINKSMINIMAS LIE­

TUVIŲ CENTRE
Dvidešimts Villa Lugano lie­

tuviukų Lietuvių Centro patalpo­
se — c. Tabaré 6972 — per atve­
lykį, balandžio - Abril 4 d., 1937 
poniai Elenai Runimienei vado­
vaujant, stato eglaitėmis papuo­
štoje scenoje komediją “Grybai”. 
Įžanga visiems veltui. Pradžia 
14 vai.

Vaikai, mergaitės, broliai ir se­
serys, tėvai ir motinos suveski- 
te ir suvežkite visus mūsų ma­
žuosius kultūringai pasilinksmin­
ti per atvelykį į Villa Lugano!

šį sekmadienį Lietuvių Centre 
parengimo nebus nes ruošiamasi 
atvelykiui — lietuviukų puotai!

J. Leonaitis

NEVEIDMAINIAUSIU

Neveidmainiausiu aš, — 
Niekuomet nesakysiu, 
Kad gera man, smagu. 
Kad džiaugsmą tik rašysiu.

Ar juoktis aš galiu, 
Kai verkia broliai mano? 
Kai daužo juos vargai 
Lyg bangos okeano?

Neveidmainiausiu tad,
Man džiaugsmui žodžiu 

stinga.
Užtat mano daina
Visuomet bus skausminga.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ SO.- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1739 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Antanas Digris, garsus Argén-
tinos bokso ringe sportininkas, 
yra tikras lietuvis. Jis jau daug 
kartų pasekmingais kumščiavosi 
vietiniuose ir tarptautiniuose tur 
nyruose. Kaipo vienturtį sūnų tė­
vai nenorėjo leist tapt profesio­
nalu boksininku, taigi dabar jis 
pasižymi kaipo amatorius. Be to 
“Vilsono” frigorifike dirba kai­
po mekanikas. Tas veliuoniãkis 
dabar gyvena savo namuose
Valentin Alsinoje.

Savo gabumus Antanas Digris 
parodys ir lietuvių publikai, bok- 
suodamasis su vietiniu boksinin­
ku J. Seguróla šio kovo mėnesio 
27 d. Lietuvių Sporto Klubo meti­
nių sukaktuvių parengime, kuris 
įvyks “Vorwaerts” salione, c. 
Rincón 1141, Bs. Aires.
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GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS
Zochabamba 3444

Buenos Aires

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANŲ
Kuponas Nr. 44.

Surinkę 25 A. L. Balso Do­
vanų Kuponus galite laimė­
ti: Galingą radio priimtu­
vą, knygų ir kita. Nepralei­
skit progos išbandyti savo 
laimę.

Lietuvių Savišalpos Draugija '“Neptūnas” 
Skelbia Apyskaitų

Córdoba. — Kovo 7 d., 1937 m. įvyko L. S. D. „Neptū­
nas” narių susirinkimas savoje raštinėje, Pasaje 83, Nr. 1565, 
Barrio Inglés, Córdoba.

Susirinkimą atidarė ir jam vadovavo d-jos pirmininkas 
V. Šulcas. Sekretoriavo J. Kemeklis.

Kadangi vasario 7 d. š. m. naujoji valdyba perėme d-jos 
reikalus bet susirinkimas minėtą dieną neįvyko, todėl šiame 
susirinkime buvo svarstoma ir pereito susiimkimo dienotvar­
kės punktai, iš kurių svarbiausia, tai 1936 metų d-jos pajamų 
ir išlaidų apyskaitos, kurias patiekė revizijos komisija.

Kasos apyvarta:
Pajamos: Narių mokesčio gauta $ 356.00 

Nuo parengimų gauta $ 103.05 
Kasininko užstatas $ 100.00 

Viso pajamų $ 559.05 
Išlaidos:

Už šėpą, laikraščiij prenumeratas, sce­
nos veikalus, raštinės knygas, ect. sumo­
kėta ............................................  $ 159.40
Už skelbimus sumokėta............ $ 25.00
Ligoniams pašalpų išmokėta.... $ 113.00 
Už narių sveikatos patikrinimą 
gydytojui sumokėta ................... $ 40.00
Parengimams išlaidų padaryta . $ 23.30

Viso išlaidų $ 360.80
Draugijos kasoj lieka................ $ 198.26

Narių patogumo dėlei, susirinkimas nutarė susitarti dar 
su vienu gydytoju, kuris, reikalui esant, nupiginta kaina su­
teiks sergančiam nariui konsultų. Tokiu būdu „Neptūnas” 
turės du savo gydytojus.

Nutarta surengti vakarėlis. Veikalo parinkimų ir sut­
varkymu pasistengs meno mėgėjai.

Susirinkimas baigėsi vėlų vakarų. Nariai, linkėdami sė­
kmingos darbuotės naujai valdybai, išsiskirstė pakeltu ūpu.

Nep. Korespondentas.
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir Idtų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu*, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo­
ka 5 pesus korespondencijos išlaidom*.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. II. — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
:: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš­
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė­
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje rąndasi LOVOS atvykusioms iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28SUIPaCHH28

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova.
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos • Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 16 iki 21 v. švent. 

/ nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE BÜÒWtl 7039 J

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Litaanica” medų* yra žino­
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau­
sia*. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt <<L^tuanicosM medų.

ĄffnAio^ėdicgįma..
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin­
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE­
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge­
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO­
TENCIJA. ANALIZA I: Wasermanñ ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE­
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA­
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulación. ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 

t gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino­
mis išsimokėjimui. Išgydymas $ 40.—, mokant po $ 5.— savaitei.

Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.
Priėmimas nuo 9 iki 21. Šventėmis nuo 9 iki 12.

U. T. 23 - B. Orden - 5240.
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Brazilija yra Pietų Amerikos 
valstybė tarp Urugvajaus, Para­
gvajaus, Bolivijos, Peru, Kolom- 
bijos ir Venezuelos. Savo> didumu 
ji yra didžiausia, apima daugiau 
kaip 8 milijonus kvadratinių ki­
lometrų plotų, kas sudaro beveik 
pusę viso Pietų Amerikos žemy­
no. Tačiau gyventojų Brazilija tu 
ri neperdaugiausia. Sulig paskel­
bta vėliausia statistika, Brazilija 
sausio 1 d. 1936 turėjo gyventojų 
viso 47.749.800. Apskaičjuoja- 
ma, kad už trijų metų jau Brar 
zilijoj viršis 50 milijonų gyvento­
jų, nes 1920 metais ji turėjo tik 
30.635.000 gyventojų. Iš to mato­
me kad Brazilijoj priauga per 
metus virš vieno milijopo žmo­
nių.

Pagal gyventojų skaičių gali­
ma paskirstyti taip: Rio de Janei 
ro 2 mil., Sao Paulo — 1,151.249, 
Recife (Pernambuco sostinė) — 
472.764; Bahia — 363.726; Por­
to Alegre — 321.628 ; Bello Ho­
rizonte — 168.700; Santos (Sao 
Paulo estado uostas) — 135.000; 
Goyaz estado sostinėj yra tik a- 
pie 30.000 gyventojų.

Pirmieji Brazilijos gyventojai 
buvo indijonai, kurie istorijoj y- 
ra žinomi “Tupi” vardu. Bet vė­
liau jie susimaišė su ateiviais ir 
sudarė atskiras gimines, kaip; 
paulistai kurie seniai buvo vadina 
mi mamelukais tai S. Paulo esta­
do gyventojai; gaučiai — Rio 
Grande do Sul estado gyventojai, 
kariokai — Rio de Janeiro gyven 
tojai ir kt. Vėliau šios visos gimi­
nės sudarė kaip ir atskirų brazi- 
>ų tautų bet vistiek pavadinimai 
kaip “paulista”, “carioca”, gau­
cho” pasiliko dar iki šiolei.

Be indijonų buvo dar daug ne­
grų, bet jie vietos gyventojais 
neskaitomi. Juos ateiviai atgabe­
no iš vakarinės Afrikos krantų 
ir laikė vergais, kurių skaičius 
kas kart vis augo.

BRAZILIJOS
VALSTYBĖ

BRAZILIJOS ISTORIJA. — KOVA UŽ LAISVĘ. — BALTŪJŲ PREKYBA JUODUKAIS. — 
MULATŲ RASĖS ATSIRADIMAS, ETC.

Jei mes pavartysime senus do­
kumentus, pavyzdž. laikraščius, 
ten rasime šiandiena mums labai 
keistų skelbimų. Pàmatyisime, 
kad Brazilijoj prieš kokį šimtų 
metų, su juodaisiais žmonėmis 
baltųjų buvo elgiamasi kaip su 
paprasčiausia preke, paprasčiau 
siu daiktu. Negras buvo pardavi­
nėjamas, mainomas, bei išnuomu- 
o ja mas už tam tikrų atlyginimų.

Dar šiandienų Rio de Janeiro 

Garsusis “cukraus galvos” akmuo Brazilijos sostinėje.

mieste eina laikraštis vardui “Jor 
nal do Comercio”. Jis yA įsteig­
tas 1827 metais rugsėjo 1 d. Ta­
me laikraštyje užtinkame labai 
keistų mūsų amžiuje skelbimų, 
kurių keletu čia pacįtuosiu.

“Pardavimui graži mergina 
negrė 16 metų amžiaus, moka 
skalbti siūti, prosyti ir tinka įvei- 
riems namų darbams. Kaina 440 
milreisų”.

“Išnomuojamas tarnas negras, 

tinka prie virtuvės, skalbimo, gy­
vulių prižiūrėjimo ir kitų namų 
ruošos darbų. Nuomos mokestis 
10 milreisų per mėnesį. Mokestis 
iš kalno.”

“Parduosiu berniukų 15 metų 
amžiaus. Moka visus siuvėjo dar 
bus tik išskyrus kirpimų. Ne­
turi blogų palinkimų nei jokios 
ligos^ kų galiu užtikrinti pardavi­
mo dokumente.”

“Pardavimui trys juodos mo­

terys: dvi tinka prie lauko dar­
bų, trečia cukrinės gaminių spe­
cialistė. Kaina visų trijų 1.000 
milreisų”.

“Rugsėjo 21 d. pabėgo juodu­
kas, vardu Liudvikas, kilimo kon 
gietis (Kongo) Yra labai darb­
štus, biaurus, turi kreivas kojas. 
Pabėgimo dienoje vilkėjo baltas 

ikelnes ir tokia liemenę. Apylin­
kėje buvo žinomas kaip jaučių 
varytojas.”

šios citatos paimtos iš 1834 m. 
laikraščio ,Journal do Comer­
cio*”. Iš to mes galime spręsti kaip 
nės. Tokių žmonių, kuriais buvo 
buvo trauktuojami. Ne kaip žmo- 
varoma prekyba, po panųikini- 
mo vergijos (1889 m.), priskai- 
toma buvo virš vieno milijono. Pa 
liuosuoti negrai nuo vergijos ir 
tapę laisvi piliečiai vedybų keliu 
jie pradėjo maišytis su baltaisiais 
ir iš Čia atsirado taip vadinami 
mulatai.

šiandienų mulatai skaitomi vie 
tos nuolatiniais gyventojais ir 
dalyvauja bendrame valstybinia 
me gyvenime.

Brazilijoj iš ateivių pirma vie­
tų užima portugalai, kurie atvy­
kę į Brazilija užkariavo visų kra­
štų ir pasidarė pilnais to krašto 
šeimininkais. Jie jau 16-to am­
žiaus pradžioje turėjo savo sta­
mbias .kolonijas. Po portugalų 
pradėjo vykti prancūzai, olandai 
italai ir vokiečiai. Kitų tautų atei 
vių nuošimtis nedidelis. Lietuviai 
pradėjo plaukti Brazilijon, nors 
dar neskaitlingai, 1925 metais ir 
jau šiandiena jų prrskaitoma virš 
35.000 žmonių.

Brazilija atrasta 1500 merais. 
Jų atrado Kolombo palydovas 
Vicente Yranez, kuris buvo pasie­
kęs Pernambuko pakraščius ir nu 
keliavęs iki Amazonės. Spėjama, 
kad jis ir bus davęs tam kraštui

Tokius vaizdus matėme plaukdami pro Brazilijos krantus.

CONSULTORIO DENTAL “Patrící

VLADAS ORLAUSKAS

Modęrniškiausi vyriški batai geriausios medžiagos Oskaria, 
Cabretilla, Gumetal pigiausia parsiduoda, o taipgi taisoma 
seni ir dirbami ant užsakymų tik visiems žinomoje Vlado 

Orlausko dirbtuvėje ir parduotuvėje. /

Moderniškas BALDŲ FABRIKAS
Pigiausiomis kainomis ir išsimokė- 
jimui parduodamo baldus visam 
amžiui! Moderniški komplektai arba 
atskirai šėpos, spintos, stalai, lovos 
kėdės lengviausia nusipirkt didžiu­
liame lietuvių fabrike:

M. & K. SKRANDŽIUS Hnoi,
Salcedo 2831 Buenos Aires

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 
EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo............. z ..
BLOMBAVIMAS, nuo. . .. . .
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. .

$
$
$

50.—
5 —
2.—

Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20.

c. MONTEVIDEO 856 
BERISSO F. C. S.

RIOJA 2181



Brazilijos vardą nuo raudonos 
spalvos medžio, vadinamo „bra­
za”. Po jo už dviejų mėnesių at­
vyko naujas jūrininkas. Pedro Al 
varez Cabral kuris buvo pasiekęs 
Bahios įlanką ir ją pavadinęs 
Porto Siguro. šitas atrastas kra­
štas buvo prijungtas prie Portu­
galijos, į kurį vėliau buvo atsiųs­
tas gubernatorius Fidalgo de Sou 
za jį valdyti (1549) m.)

Sužinoję apie naują kraštą Eu 
ropes gyventojai, pradėjo į jį pla 
ūkti ir kurti savo kolonijas ir plė 
S-ti pramonę bei prekybą. Kartu 
su kitais atvyko ir krikščionybei 
platinti misijos, ypač jėzuitai, 
kurie įsikūrė dabartinio Parag­
vajaus valstybės žemės plotuose 
ir sudarė kaip ir savo valstybę.

Brazilijos kraštas gubernato­
rių buvo valdomas kolonijų tei­
sėmis iki 1760 metų. Tais metais 
Brazilija buvo paskelbta vice - 
karalyste ir į valstybės tvarky­
mą buvo įleisti vietos gyventojai. 
1808 metais, kuomet Napoleo­
nas įsigalėjo Europoje, Portugali 
jos karalius D. Joan VI (Jonas 
VI) tur ėjo bėgti į Braziliją, čia 
jis sutvarkė kraštą ir 1815 metais 
paskelbė Braziliją savarankiška 
karalyste sujungta su Portugali­
ja tam tikra unija. Bet 1820 me­
tais prasidėjo sukilimas ir suki­
lėliai krašte įvedė konstitucinę 
tvarką .D. žoanas VI buvo iššau 
ktas iš Brazilijos padaryti prie­
saiką konstitucijai. Išvykus D. 
Joao VI į Portugaliją, Braziliją 
paėmė valdyti jo sūnus D. Ped-I 
ro, kuris 1822 metais nutraukė u- 
niją su Portugalija ir rugsėjo 7 
d. paskelbė Brazilijos nepriklau­
somybę, o tų pačių metų gruodžio 
1 d. apsivainikavo karaliaus vai­
niku, pasivadindamas D. Pedro L

Dar prieš vicekaralystės pas­
kelbimą visame Bratzilijos krašte 
buvo prasidėjęs gyventojų revo­
liucinis judėjimas. Gyventojai rei 
kalavo suteikti daugiau jiems tei 
šių krašto valdyme ir įsileisti vai

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Kovo 25, 1937. Nr. 340.

Kaip Gyvena Lietuviai Brazilijoj
RIO DE ŽANEIRO LIETUVIAI NORI PASISTATYTI SAVUS MOKYKLOS RŪMUS

džios aparatam Prasidėjo kovos. 
Įvedimui krašte ramybės, D. Pe­
dro I paskelbė konstituciją, kuri 
suteikė gyventojams kaikurių tei 
šių. Bet tas mažai tepagelbėjo, 
tuo labiau, kad reikėjo kariauti 
su Argentina dėl Urugvajaus nuo 
kurio Brazilija; nenorėjo stsisa- 
kyti. Dėl visų tų neramumų vidų 
je ir išorėj, Brazilijos imperato­
rius D. Pedro I atsisakė nuo sos­
to ir 1831 m. pavedė visą krašto 
valdžią savo sūnui D. Pedro II.

Dėl nepatenkintų gyventojų di 
ktatoriška valdžia, D. Pedro II. 
pašalino regentus ir pats pradė­
jo valdyti kraštą su demokratiš­
kų idėjų žmonėmis, kurie turėjo 
gyventojų tarpe pasitikėjimą. 
Pasikeikus vyriausybei, kraštas 
nurimo. Nors karas dėl Urugva­
jaus dar tebesitęsė, bet 1870 me­
tais ir jis pasibaigė.

Užstojus Brazilijoj taikai, pra 
sidėjo didesnė emigracija, iš už­
sienių pradėjo plaukti net kapi­

talas, pramonė ir prekyba smar 
kiai vystytis eiti pirmyn. Po ke­
liolikos metų. Brazilijoj vėl pra­
sidėjo judėjimo banga ir 1889 
metais pasibaigė sukilimu. Suki­
lėliai troško Brazilijos įvesti de­
mokratišką respubliką ir priver­
tė atsistatydinit karalių D. Pedro 
II. Tas nesekęs sosto, išvyko Eu­
ropon, o Brazilija buvo paskelbta 
respublika.

Valdžią į seavo rankas paėmė 
maršalas Deodoro Fonseca, kuris

Brazilijos sostinės Rio de Janeiro botaniškojo sodo 
kampelis su laibomis kokosinėmis palmomis.

Brazilijos gamtos vaizdelis Paranos valstijoje.

vėliau buvo išrinktas pirmuoju 
"Brazilijos prezidentu. Pirmas jo 
žingsnis buvo sušaukti krašto at­
stovus į bendrą seimą ir išleisti 
konstituciją, paremtą demokrW 
tizmo pagrindais. Konstitucija bu ; 
vo paskelbta 1891 metais ir pa­
gal ją kraštas buvo tvarkomas iki 
1930 metų spalių mėnesio sukilT 
mo. Po sukilimo, kurio-priešaky 
stovėjo Getulio Vargas, dabartie 
nis respublikos prezidentas, buvo" 
sušauktas konstitucinis seimas, 
kuris išdirbo naują konstituciją 
ir ją priėmė.

Naujoji konstitucija buvo prii­
mta, išrinktas respublikos prezi­
dentas ir krašto atstovybė iš dvre 
jų rūmų. Ir toji vyriausybė val­
do kraštą iki šiolei. Prezidento 
Getulio Vargas valdymo metiL 
jau buvo kilę du krašte revoliu­
ciniai judėjimai: vienas 1932 m., 
kuris tęsėsi tris mėnesius ir buvo- 
numalšintas, antras 1935 m. lap 
kričio 27 d. komunistinis judėji- 
mas šiaurės Brazilijoj, kuris bu­
vo numalšintas per kelias dienas. 
Pastarajam sukilimui vadovavo 
Brazilijos komunistų vadas, bik 
ves Brazilijos armijoj kapitonas 
Luiz Carlos Prestes.

Tai tokia trumpai apibrėžta, 
yra Brazilijos istorija.

1925 — 27 metų laiktarpiu 
Brazilijon yra nuvykę labai daug 
mūsų ūkininkų. Nors ir vėles­
niuoju laiku Brazilijon vykdavo 
mūsų išeiviai, bet jau žymiai ma 
žiau. Anais, metais Brazilijon ū- 
kininkai buvo gabenami valdžios 
lėšomis, todėl ta emigracija bu­
vo tokia gausi. Bet kadangi anų-4 
omet Brazilijon vyko daugiausia 
patys neturtingieji, tai savaran­
kiškai įsikurti žemės ųkyje Bra­
zilijoje vienas antras teįstengė, 
kuris turėjo atsivežęs šiek tiek pi 
nigų. O šiaip jau didesnė dalis 
išeivių turėjo dirbti fazendose 
kaip paprasti darbininkai.

(Nukelta į 8-tą pusi.)

Gražius Brazilijos didmiesčio architektūros pavyzdys.
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Moderniškų fotografijų 
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”
MARCOS RADALJ, sav.

PEINADOS “ENRIQUE” 
(HENRIKAS LUKAŠEVIčIUS) 

Visos lietuvaitės žino, kad permanen­
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiais 
aparatais atlieka artis­

tiškai, šiomis kaino- 
m i s: 

Radio Croquiñol . ....
Garu ......................
Permanente eléctrico . «

Dominguez 524 Pineiro

Naujus radio aparatus pigiau­
siomis kainomis parduoda savo 
krautuvėje ir savo dirbtuvėje 
taiso senus žinomas radio parda­

vėjas lietuvis
PARDUODA: Elektriškus pro­
sus, “veladores”, visokias elek­
tros reikmenis. Taipgi tašomi ir 

atnaujinami radio aparatai.
Daugybė argenitniečių šeimynų 
aparatų fabriko gaminius ir visi yra patenkinti, kadangi pas 
mūsų lietuvius gauna pirmos rūšies aparatus pigiausiomis 
kainomis. Kas nori nusipirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsilankyti, o tapsite mūsų am­
žinais klijentais ir savo pažįstamiems patarsite tik mūsų fabri­
ko patarnavimu nudotis. Užsakymus išpildome skubiai ir dar­

bą garantuojame.

savo namuose turi Šio radio
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Labai senai, gražioj ir derlin- M. Gorkij.
goj lygumoj, kurią iš trijų pusių 
juosė dideli, neįžengiami miškai,
o iš ketvirtos — tyrai, gyveno lin 
ksmų, tvirtų ir drąsių žmonįų tau 
telé. Ramus ir nerūpestingas bu­
bo jų gyvenimas. Bet Štai, vie­
ną sykį atsitiko nelaimė. Iš ty­
rų pusės atėjo dar tvirtesni ir drą 
sesni žmonės ir privertė trauk­
tis į mišką. O miškas buvo pelkė­
tas ir tamsus, nes jis Jt>uvo senas 

' ir jo medžių Sakos buvo taip per- 
•ipynusios, jog pro jas saulės ne 
būdavo matyti. Bet jei saulės spin 
dūliams ir pavykdavo prasiskver 
bti pro miško tankynę ir nukristi 
j pelkes, tai iš jų kildavo dvo­
kimas, nuo kurio mirdavo žmo­
nės* Kasdien būdavo girdimas 
moterų raudojimas ir vaikų ver­
ksmas. Ir, štai, tautelės vyrai susi 
mąstė ir ėmė ruoštis atgal ir pa­
siduoti piktiesiems priešams, ar­
ba eiti pirmyn ir pasistengti išei­
ti į kitapus miško. Bet miškas, 
juo toliau į jį žengdavai, darėsi 
tankesnis, tamsesnis ir baisesnis. 
Jis gąsdino, tuos, kurie buvo pri­
pratę prie lygumų platybės, kurie 
buvo, pratę visuomet turėti aps­
čiai saulės šviesos. Ir žmonės sė­
dėjo, delsė ir galvojo. O viršum 
jų galvų, viršum medžių viršūnių 
staugė ir dejavo vėjas, tarsi gie 
dodamas laidotuvių giesmę tiems 
kurie mirė pelkių smarvės užtro- 
Skinti. Ir žmonės pavargo, begal­
vodami. Jų širdyse gimė baimė, 
Ikuri sukaustė jų valią ir protą. 
Anksčiau tyliai ir nedrąsiai, da­
bar — jau vis garsiau ir garsiau 
ėmė kalbėti dvasios bailiai. Rei­
kia. grįžti pas priešą ir pasidary­
ti jo vergais — sakė jie, ir jau 
beveik nieką nebegąsdino vergo­
vė, Bet, štai, pačią sunkiausią nu 
siminimo ir beviltiškumo valan­
dą atsirado jaunuolis, kuris išgel­
bėjo visus. Tai buvo jaunuolis 
Danko.

Danko buvo jaunas ir grąžus. 
O kas yra gražus, tas ir drąsus. 
Ir jis tarė saviškiams: v

— Galvojimu akmenų nekilno­
jama. Kas niekam nesiryžta, tas 
nieko neatsiekia. Kam eikvojame 
jėgas tuščiam galvojimui ir de­
jonėms? Kelkitės ir einame gi­
lyn į mišką. Viskas pasauly tu­
ri galą, tad ir šis miškas nebega- 
linis. Einame ir prieisime jo kra­
mtą. Einame gi, einame!

Pažvelgė visi į jį ir pamatė, 
kad jis jų visų geriaussias, nes iš 
jo akių švietė jėga ir savim pasi- 
tinkėjimo ugnis.

— Gerai, vesk tu mus, — tarė 
jie ir visi nuėjo paskui jį.

Sunkus buvo kelias. Juo toliau

PASAKA APIE LIEPSNOJANČIA ŠIRDĮ
jie žengė į mišką, juo jis darėsi 
tamsesnis tankesnis ir vargiau pe­
reinamas. Ilgai jie ėjo, o atrodė, 
kad miško ir galo nebus. Ir štai, 
pasigirdo pirmieji nepasitenkini­
mo balsai, kurie sakė, kad Danko
— jaunas ir neprityręs jaunuo­
lis, kuriuo neverta pasitikėti, nes 
jis vedąs visus nežinia kur. Bet 
jis žengė prieky visų drąsus ir 
gerai nusiteikęs.

Bet vieną dieną keliaujančią 
mišku tautelę užklupo audra. Ir 
miške pasidarė taip tamsu, jog 
atrodė, kad susirinko į vieną vie 
tą visos naktys, kurių tik būta 
nuo pat pasaulio pradžios. Per­
kūnas trankėsi, gąsdindamas ke­
liaujančius, o iš medžių tankmės, 
kurią, laiks nuo laiko apšviesdavo 
žaibai,žiūrėjo į juos kažkas bai­
saus, juodo ir Salto. Tai buvo’ sun 
kus kelias ir žmonės, jo vargų 
nukamuoti, nusilpo dvasioje. Bet 
jiems gėda buvo prisipažinti, kad 
juos apnyko bejėgiškumas, o to­
dėl jie visą savo pyktį nukreipė 
į Danko, jauną žmogų, kuris ėjo 
priešaky jų. Jie apkaltino jį, kad 
jis nemoka jų vesti Sustojo jie vi 
dury miško-, nuvargę pikti, ir ėmė 
teisti Danko.

— Tu, — tarė jie, — kenks­
mingas mums žmogus! Tu išvedei 
mus ir pailsinai, o už tai tai tu 
turi žūti!

— Jūs sakėte man: vesk mus!
— ir aš jus vedžiau! — sušuko 
Danko, drąsiai prieš visus atsisto 
jęs — Manyje užteko drąsos ry­
žtis, štai kodėl aš jus vedžiau! 
O jūs? Ką padarėte jūs, kad sau 
patiems pagelbėti? Jūs mokėjo­
te tik vilktis iš paskos, bet drą­
sos ir vyriškumo neužteko jums 
nė tam, kad iškęsti kelionės sun­
kumus. Jūs tik ėjote ėjote, kaip 
avių kaimenė!

Bet drąsūs jaunuolio žodžiai 
tik dar. labiau supykino minią.

Tu mirsi! Tu mirsi! — šaukė 
įsiutusi minia.

Miškas drebėjo nuo jos riksmo 
ir staugimo. Jaunuolis Danko žiū
rėjo į tuos, dėl kurių jis pasiry- . 
žo, ir matė, kad jie — kaip žvė­
rys. Daug žmonių stovėjo aplink 
jį, bet nė vieno veido nebuvo ma 
tyti kilnaus ir negalima buvo lau 
kti pasigailėjimo. Tada ir jo šir­
dy užvirė pasipiktinimas, bet jis 
jų neapkęsti. Jis mylėjo žmones 
ir manė, kad, gal būt be jo jie 
pražus. Ir štai jame kilo nenuga­
limas noras juos išgelbėt Ir išvesti 
į lengvą kelią. Ir kai tas noras ki­

lo, jo akys ėmė spindėti kažkokia 
galinga šviesa. O žmonės tai pa­
matę, pamanė kad ta Šviesa rei 
škia jo nepaprastą pyktį, ir jie

Prieš porą metų mirusia pasauli­
niai garsus rusų rašytojas M.

Gorki, kurio apysakaitę čia 
talpiname.

pasišiaušė, kaip vilkai laukdami, 
kad jis juos puls ir su jais kausis, 
ir jie ankštesniu ratu apstojo Dan 
ko, grūmodami. Vienok jis 
perdaug gailėjosi žmonių. Jis 
jau suprato minios mintį ir jo šir 
dis dar labiau suliepsnojo pašiau 
kojimo jį nesupratusių žmonių la 
bui ugnim.

— Ką padarysiu aš dėl žmo - 
nių ! ?—sušuko jaunuolis Danko.

Ir ūmai jis perplėšė rankomis 
sau krūtinę, išplėšė iš jos savo 
širdį ir iškėlė ją viršum galvos.

Išplėšta širdis liepsnojo, kaip 
saulė, net skaisčiau už ją, ir vi­
sas miškas nutilo, kai jį apšvie­
tė šis didžios meilės žmonėms ži­
bintas, o tamsa, jo šviesos palie­
sta, išsisklaidė ir pasislėpė pa­
čioj miško gilumoj, ten kur ty­
vuliavo dvokiančios pelkės. — 
Žnjonės gi, didžiai nustebę, sto­
vėjo kaip akmenys.

— Einame! — susuko Danko 
ir žengė į priekį, aukštai laikyda 
mas rankose liepsnojančią širdį 
ir šviesdamas ja žmonėms ke­
lią. '

Minia nusekė paskui jį, suža­
vėta. Visi žengė dabar greitai ir 
drąsiai, viliojami nuostabaus lie­
psnojančios širdies vaizdo. Ke - 
lio sunkumai žudė žmones ir da 
bar, bet jau niekas nesiskundė ir 
neverkė. Jaunuolis Danko bu­
vo priešaky visų ir jo Širdis vis 
liepsnojo, liepsnoję!

Ir štai, miškas pasibaigė, ir 
Danko ir visi žmonės išėjo į ly­
gų lauką, kur buvo daug saulės 
šviesos ir gryno oro. Audra, sun 
kūmai ir vargas paliko užpaka­
ly, o čia švietė saulė, linksmai 
šypsojosi pievų gėlės ir auksu 
žėrėjo upės paviršius. Buvo va­
karas ir nusileidžiančios saulės 
spinduliai darė upę raudona, 
kaip kraujas, kuris karšta srove 
tekėjo iš sudraskytos jaunuolio 
Danko krūtinės.

Pažvelgė jaunas drąsuolis į 
neaprėpiamą pievų ir laukų pla 
tybę, pažvelgė į laisvą žemę ir 
išdidžiai nusišypsojo. O paskum 
pargriuvo ant žemės ir — numi­
rė.

Žmonės apimti didelio džiaugs 
mo dėl taip laimingai pasibaigu­
sios kelionės, nepastebėjo did - 
vyrio mirties ir nematė, kad ša­
lia jaunuolio Danko lavono tebe- 
liepsnoja jo kilni širdis. Tik vie­
nas žmogus tai pastebėjo ir kaž­
ko bijodamas, primynė širdį ko­
ja. Ir širdis, subyrėjusi į kibirkš­
tis, užgęso. M. J.

IS U. S. A. LIETUVIŲ 
GYVENIMO

— Čikagoje 19-tas metines 
Lietuvos nepriklausomybės suka 
ktuves minėjo bendrai visa pažan 
gioji lietuvių visuomenė Čikagos 
Lietuvių Auditorijoje. Kalbėjo 
„Naujienų redaktorius Dr. P. 
Grigaitis, nuo „Vilnies” L. Pru- 
seika. Programoje dalyvavo 4 
lietuvių chorai, ect. Rengė Ame­
rikos Lietuvių Kongreso Čikagos 
skyrius.
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šios savaitės bėgyje “Argenti­
nos Lietuvių Balsui” prenumera­
tas sumokėjo :

Juozas Rakūnas, 
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Pranas Strolia, 
Juozas Arinauskas, 
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Ona Žeimienė, 
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Povilas Mikalčius, 
Juozas Norvaiša, 
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Juozas Martinkus, 
Petrė Astrauskaitė, 
Stasys Rakauskas, 
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Feliksas Stankus, 
Jonas Balsys, 
Jonas Gvalda, 
Antanas Gudaitis, 
Vacys Andriuškevičius, 
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Anupras Gasėnas, 
Romaldas Mazaliauskas, 
Irena Petkutė, 
Kazys Keršulis, 
Jonas Račys, 
Pranas Baniulis, 
Juozas Krasnickas, 
Feliksas Jakulis, 
Petras Aleksa, 
Adolfas Bartaševičiu», 
Juozas Surdokas, 
Kazys Zuoza, 
Viktoras Kaunietis, 
Vincas Simanavičius, 
Kazimieras žižis, 
Jonas Marcinkevičius, 
Antanas Gutauskas, 
Antanas šalčiūnas, 
Kazys Sabalius, 
Albinas Imbrasas, 
Leonas Skaisgirys, 
Jurgis Kučinskas, 
Tatjana Sruogienė, 
Aleksas Kalninis, 
Antanas Marčiulonis, 
Leonas Bernotas, 
Antanas Misiūnas.
Dėkodami susimokėjusi e m s 

draugams, prašome atsiteisti ir 
tuoį gerbiamuosius skaitytojus» 
kurių prenumeratoj yra pasibai­
gusios.

Ar Jūsų nemukiai Lietuvoje jau 
skaito “Argentinos Lietuvių 

Balsą” ? Jei dar ne, tat 
siųskit Balsui pen­

kinę, o jis Jūsų 
brangiuosius 
lankys kas 

sal vaite.

Upton Sinclaire

Pr ovokatorius
(Romanas)

(28)
Mak Givnėjus pareiškė, kad policija esanti 

sudariusi visų socialistinių organizacijų sąrašą ir 
ruošiasi suimti visų tų organizacijų narius. Gafė- 
jus vadovaująs tam darbui, šiuo atveju, kaip ir 
Gubėrio byloje, rūpinasi didieji pramonininkai, o 
vyriausybė kol kas dar nespėjo susiorientuoti. Ar 
Piteris esąs pasirengęs American - iCity raudonuo­
sius šnipinėti.

— Aš negaliu, -— atsakė Piteris. — Guberio 
byloje jie apie mane gana blogai atsiliepė.

— Tai nesunku,pataisyti, -— pareiškė žiurkia- 
snapis. — Aišku jums truputį bus sunkoka. Kele­
tą dienų jums teks vėl atsisėsti kalėjiman.

— Kalėjiman? — sušuko Piteris sumišęs.
— Taip ,jus reikia suareštuoti, vėl kankiniu 

padaryti. Tada žmonės vėl patikės jūsų garbingu­
mu, jus vėl priims ir dargi maloniai priims.

Piteriui šis sumanymas, eiti į kalėjimą, nela­
bai patiko. Bet Mak Givnėjus pareiškė, kad dabar, 
esą, negalima vadovautis asmeniškais jausmais, 
nes kraštas esąs pavojuje, viešoji rimtis turinti bū­
ti išsaugota, kiekvienas esąs įpareigotas sudėti 
patrijotines aukas. Visi turtingieji perką laisvės 
paskolą, neturtingieji turį aukoti savo gyvybę, o 
ką Piteris Gudžas norįs paaukoti?

— O, gal būt, mane pašauks kariuomenėn? 
— priešinosi Piteris.

— Ne! Nepašauks, jeigu jūs apsiimsite šį 

darbą dirbti. To galima išvengti. Toks žmogus, 
kaip jūs, su ypatingais gabumais, turi pasilikti 
pas mus.

Tai sužinojęs Piteris nutarė tuoj pradėti vy­
kinti savo darbią. Kur kas išmintingiau buvo kele­
tą dienų pasėdėti kalėjime ,negu keletą metų ap­
kasuose, o, gal būt, ir žūti, būti palaidotu, kažkur 
prancūziškoje žemėje.

Reikalai greit buvo sutvarkyti. Piteris atsi- v 
sakė nuo savo elegantiškų rūbų, apsirengė papra­
stus, kaip darbininkui įprasta, rūbus ir nuvyko į 
restoraną, kur mėgdavo pietauti jaunasis kvakeris 
Donaldas Gordonas. Piteris manė, kad Donaldas 
tikriausia bus vienas iš svarbiausių agitatorių prieš 
karo tarnybą. Ir neapsiriko.

Donaldas Piterį pasveikino labai šaltai. Nė 
žodžio netardamas, jaunasis kvakeris savo elge- 
sena parodė, kad jis Piterį laiko renegatu, bailiu, 
kuris paliko Guberį ir pats pasišalino. Bet Piteris 
buvo kantrus ir taktiškas, jis nebandė save ginti, 
neklausinėjo kokie Donaldo planai ir sumanymai. 
Jis tik pareiškė, kad jis esąs išstudijavęs militari- 
zmo klausimą ir padaręs išvadas. Jis esiąs socialis­
tas ir internacionalistas, Amerikos įstojimą karan 
laikąs nusikaltimu ir norįs prieš tai agituoti. Jis 
nestosiąs kariuomenėn iŠ įsitikinimo, tegu jį sui- 
mą, arba tegu jį ir sušaudą. Niekumet jis unifor­
mos neapsivilksiąs.

Donaldas Gordonas negalėjo atstumti tokio 
žmogaus, kuris taip kalbėjo, tokio žmogaus, kuris 
žiūrėjo atvirai jam į akis ir savo įsitikinimą taip 
aiškiai ir garbingai pareiškė. Tą patį vakarą Pi­
teris nuėjo į socialistų partijos susirinkimą ir atr 
naujino pažintis su draugais. Jis pasakė kalbą, 
labai neįsišoko ir visiems pritarėm Kitą dieną jam 

pavyko susitikti su keliais partijos nariais, kuriems 
jis savo pažiūras išdėstė taip pat, kaip ir Gordo- 
nui.

Nepraslinko savaitė ir Piteris vėl buvo savas 
žmogus raudonųjų tarpe, niekas ir nebemanė jį 
vadinti išdaviku arba mesti iš savo kambario.

Naujame partijos susirinkime Piteris išdrįso 
pasakyti keletą griežtesnių žodžių. Tai buvo ne­
paprastai aistringas susirinkimas, kuriame buvo 
kalbėta apie karą ir karo tarnybą. Partijoje buvo 
keletas vokiečių, airių ir du indai, kurie, aišku, bu­
vo uolūs pacifistai. Kairysis partijos sparnas rei­
kalavo radikalių priemonių: masinės akcijos, ge­
neralinio streiko, sukilimų. Proletariatas turįs su­
kilti ir nutraukti savo pančius. Tai buvo didžiųjų 
įvykių dienos. Rusų revoliucija įelektrino pasaulį. 
Kairiojo sparno draugai kilo vėtros sparnais į vir­
šų.

Piteris kalbėjo kaip žmogus, kuris daug vai­
kščiojęs gatvėmis, kuris puikiai pažįstąs minios 
nuotaiką. Kokia esanti prasmė čia, salėje, priimi­
nėti rezolucijas, kurias tegirdi tik partijos nariai? 
Ten, gatvėje, reikią, pakelti savo balsą, kad liaudį 
būtų galima išjudinti, kol dar nėsą vėlu. Ar iš čia 
esančių turįs kas nors drąsos sušaukti mitingą gat­
vėje?

Kai kas šio iššaukimo negalėjo atlaikyti. Ir 
po kelių minučių atsirado keletas karštagalvių, ku 
rie pritarė Piterio sumanymui. Jų tarpe buvo ir Do 
naldas Gordonas. Kitą vakarą šie savanoriai kan­
kiniai turėjo kalbėti svarbiausioje gatvėje, žinan 
tieji įspėdinėjo juos, kad juos tik policija primu- 
šianti ir viskas. Bet į visa tai karštagalviai atsaki­
nėjo : geriau tegu policija primuša, negu leistis vo­
kiečių artilerijai j gabalus sudraskyti. (b. d.)
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Korespondencijos
TRANVAJŲ DARBININKŲ 

KONFLIKTAS SU DARBDAVIŲ 
KOMPANIJA

Montevideo. — Anglų kapita­
listų “Sociedad Comercial en 
Montevideo” kuri eksplotuoja 
tranvajų susisiekimų Urugvajuje, 
šiomis dienomis pradėjo savo 
ruoštu mėtyti iš darbo senus dar 
bininkus ir jų vieton priiminėti 
darban naujus, pigesnius darbi­
ninkus. Darbininkai prieš taį 
griežtai užprotestavo, pareikala­
udami kompanijos pildyti jos pa 
čios pasirašytų su darbininkais 
pereito streiko metu sutartį. Prie­
šingai, darbininkai ketinu paskel­
bti streikų, ir išnaujo statyti sa­
vo reikalavimus darbdavių kom­
panijai.

Tr an vajaus Darbininkas.

URUGVAJAUS MOTERYS PRO 
TESTUOJA PRIEŠ DARBININ­

KŲ DEPORTAVIMĄ
Montevideo. — 600 Urugva­

jaus organizuotų moterų 7.IIL37 
sporto aikštėje “Villa Munos” 
pareiškė griebtų protestų prieš 
atžagareivių pastangas deportuo 
ti 8 darbininkus už politinius 
“prasika Itimus* •.

Atžagareivių spaudos užmeti- 
nėjimams moterys atsakė:

— Politikavimas politikavimui 
nelygus: Mes moterys politikuo­
jame gindamos savo vyrus, kurie 
dirba ir turtina šį kraštų, o atža­
gareiviai politikuoja tremdami 
įjuos. Jeigu jums “gražu” juos 
tremti, tat mums gražu ir kilnu 
juos ginti.

Aleksandra Drebule.

AUTOMOBILIŲ RATŲ AUKOS
Motevideo. — Kovo 11 d. š. 

m. Montevideo mieste automobi­
liai užmušė tris vaikus: 8, 12 ir 
18 metų, amžiaus. Tokios nelai­
mės pasitaiko beveik kasdien. Ir 
žūsta beveik išimtinai darbininkų 
vaikai, kurių skaičiuje nemažai 
lietuviukų pasitaiko, kadangi 
mūsų broliams tenka vaikus au­
klėti uždarius kambariuose, kol 
tėvai iš darbo sugrįžta, arba pa­
leistus gatvėn be auklių ir be glo 
bos.

Nejaugi negalima įsteigti dar­
želis Urugvajaus lietuviukams? 
Nejaugi DULRas ir jo talkininkai 
nenori suprasti kad mėtymas 
Lietuvos litų kolonijų kiršinimui 
ir Augančios kartos skriaudimui, 
o sukišant juos tinginių penėji­
mui ir bereikalingo “Išvieno” lei 
dimui —daro baisių skriaudų 
Pietų Amerikos lietuviams?

Dionyzas Staugirdas.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galuunaa, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS JR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus
8. Á V ARI O SIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (1 

anai. 1914).,
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai).
6. HEMO R GIDAI — gyslų ištinimas, Rrof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.

. 8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.

.. 18. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­
tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika ūžti- . 
krina greitų Ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANAL1ZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nao 9 iki 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 fiki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

JI I y Ą D A V IA 3070 (PlazaOnce)

SUTIKIMAS VELYKŲ
Linksmai sutiksi velykų šven­

tes tik salione “Vorwaerts”, c. 
Rincon 1141, kür savo metinėms 
gyvavimo sukaktuvėms paminė­
ti Lietuvių Sporto Klubas rengia 
djdelj vakarų šeštadienį, kovo 
2.7 d. Pradžia 21 vai. i rtęsis iki 
4 v. ryto.' Scenoje statoma juokin­
ga 2 veiksmų komedija “Ponai­
tis”. Taipgi bus koncertinė da­
lis: dainos, muzika, boksas ir ki­
ti sportiški numeriai, šokiams 
grieš du orkestrai. Įžanga vy­
rams $1.00, ponioms ir panelėms 
50 centavų. L. S. K. Valdyba.

Iš S. L. A. SUSIRINKIMO
Draugija Susivienyjimas Lie­

tuvių Argentinoje, savo eilinia­
me narių susirinkime, įvykusiame 
14.UI.37, ; Florida 2908, Vai. Al- 
sįnęje — nutarė:

Pirmininkaui A. Jokubauskui 
atidarius susirinkimų 3 v. p. p. 
sekretorius A. šiaudvytis perskai­
tė pereito susirinkimo protoko­
lų, kuris tapo priimtas. Iš Vasa­
rio šešioliktosios minėjimo apy­
skaitų perskaitė A. Jokubauskas. 
Priėmus narių mokestis, nutar­
ta sušaukti abiejų valdybų, t. y. 
S. L. Á. Centro ir skyriaus, posė­
dį kovo 20 d., 7:30 v. v. toj pa­
čioj vietoj, nes yra svarbių reika­
lų aptarimui.

Pasibaigus susirinkimui Susi- 
vienyjiman įsirašė du jauni ir e- 
nergingi nariai piliečiai Bakštė- 
nas ir Strukas.

Visi stokite į S. L. A., nes ši 
kultūrinė ir sa/višalpinė organi­
zacija jau daug lietuvių nelai­
mių metu sušelpė ir daug kultū­
riniai tautinio darbo mūsų kolo­
nijoje nudirbo. K. Šyša..

TĖVŲ KOMITETO 
f PRANEŠIMAS

Kovo 7, 1937 tapo išrinktas 
naūjas Tumo Vaižganto vardo 
lietuvių mokyklos Tėvų Komite­
tas sekančiai:
. .P. Grigas — pirmininkas, V. 
Jokubauskienê — vicepirminin­
kė, J. Norvaišas — sekretorius 
ir J. Skriandžius — iždininkas.

Prie mokyklos veikia mokinių 
bendrabutis. U^ pilnų vaikučio 
išlaikymų mėnesinis mokestis 15 
pesų. Kreipianties iš provincijų 
laiškais ir asmeniškai vaikučius 
galima užrašyti mokyklos adre­
su: calle Brasil 2227, Villa Cas- 
t el lino.

Sykiu protestuojame prieš Lie­
tuvos valdžios lėšomis leidžiamų 
laikraštį “Išvien”, kad jis atsisa­
kė šį pranešimų patalpinti, tuomi 
bandydamas kenkti mūsų moky­
klų darbui. Tėvų Komitetas,

Žiūrint Iš Šalies
Comodoro Riva d a via. — Kuo­

met senoje tėvynėje puikiai pro­
gresuoja remačių reikalas, už
DULRo surenkamus iš Lietuvos 
žmonelių pinigus leidžiamas 
“Išvien” vis posteringauja apie 
miglotus receptus. Naujo nieko 
nepasako, tik taip sau kazionai 
tauškia. Dar jo redaktorius po 
Indijos džiungles braidžiojo kuo­
met “Argentinos Lietuvių Balse” 
plačiai buvo gvildenama Pasauli 
nės Lietuvių Sąjungos kūrimo rei 
kalas. Tuomet dar nei DULRo 
nebuvo. “Išvienas” viską kiša kai 
po savo “išradimą” arba Kauno 
ponų planą. Vienok, kada iš 
gražių idėjų vieni blizgančius mū 
rus statosi, o kiti (gastrolieriai) 
tūkstantinėmis litų švaistosi, tai 
mums Argentinos lietuviams su 
tokiais ^patriotais” nepakeliui.

Argentinoje jau trečias dėsėt- 
kas metų veikia Susivienyjimas 
Lietuvių Argentinoje ir del to 
prie jo visiems reikia glaustis, o 

‘ne ant litų dorotojų meškerės ka 
bintis, tuomi net savo varguolius 
brolius skriaudžiant, kurių lėšo­
mis “Išvienas” leidžiamas ir vi­
sur veltui kišamas. Kazioni žmo­
nės mano, jogei mes neturime 
popieros...

Litus dorojantis “Išvienas”, ly­
giai kaip jo pirmtakūnai “švy­
turys” su “Žiniomis” dumia žmo­
nėms akis, tikrindami, būk Lie­
tuvoje artojai yra patenkinti, o 
ponams vargas. Mes darbininkai 
tik juokiamės iš tokių litais tep­
tų melodijų. Mes žinome, kad ne 
tik Vilniaus krašte mūs broliai 
dejuoja, bet ir pačioj Lietuvoj 
jie daugiau laisvės ir lengvesnio 
ekonominiu atžvilgiu gyvenimo 
trokšta.

Viso to akyvaizdoje patartina 
„švyturiui”, „Išvienui" ir „Ži­
nioms” sujungti savo kranelius j 
vieną bendrą, nes popiera nesi- 
piaus, o mūsų broliams vis ma­
žiau litų kainuos jų leidimas. — 
Mat “Švyturys” su “Žiniomis” 
jau turi praktikos, o “Išvienas” 
dar tebedirba brangiai Lietuvai 
kainuojančius eksperimentus, Ar 
gentinos lietuvių visuomenę bes­
kabydamas. Jis tol provokuos, 
kol, kaip ir jo pirmtakūnai, at­
simuš į susipratusios Argentinos 
lietuvių visuomenės uolą. O ank­
sti ar vėjai, bet už litus provokuo 
j antis ponas Matas vistiek nusi­
vils, nes Argentinos lietuviai jau 
puikiai pažysta vilkus, nors jie ir 
avelių kailiais bando prisidengti. 
Atviras priešas yra garbingesnis, 
negu veikiantis iš pasalų!

Šešupė.

* * ♦ 
“Argentinos Lietuvių Balsas” 

yra Argentinos lie­
tuvių balsas.

♦ ♦ ♦

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na- 
mų židiniui visus baldus perką 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

KAIP GYVENA LIETUVIAI
BRAZILIJOJE

KUNIGŲ GINČAS IR MOKYKLOS BRAZILIJOJE
nus išlaikė šie lietuviai mokytą­
ja!: L. Gaigalas, L. Majienė, Št. 
Jurevičius ir Simas Bakšys vasa­
rio 25 d. šių metų.

— Pas mus dabar aktualiait- 
sįa — kas bus su lietuviška baž­
nyčia. Kun. B. Sugintos suspen­
duotas, o naujasis parapijos ^a- 
pęlionas kun. P. Ragažinskas 
■prie lietuv. bažnyčios davatkų 
koliojamas. Praeitą sekmadienį, 
kad išvengus didesnių nesusipra­
timų, nežinia kieno pakviesti ą- 
pie bažnyčią sukinėjusi viešosios 
tvarkos saugotojai, .f.

— Šiemet mūsų mokyklas Jau­
ko (kovo 1 d.) jau virš 500 mok-» 
kurių torpe tik ąpię 60 ne lietu­
vių. Mokyklos ir ekonominiai su­
stiprėjo. Po metų kitų, atrodo, 
kad kai kurios mokyklos galąs- 
visai savystoviai verstis.

—Villa B,ellos mokykla jau 
pati įsivedė elektrą, dabar rūpi­
nasi pasistatyti šalę, kuri dienos 
metu būtų naudojama ir specia­
liems mokyklos reikalams, nes ę- 
samose trijose klasėse mokiniai 
jau nebesutęlpą.

— Moókos mokykloje įtaisy­
tos langų užuolaidos apsodintas 
mokyklos kiemas.

— Villa Anastazijos mokykla 
veiįc išimtinai savo jėgomis pasi­
statė gyvenamąsias patalpas mo­
kyklos sargui ir darbo klasei. 
Vienas tėvų komiteto narys už 
per mokyklos vakarėlius iš jo lai­
komo bufeto gautą pelną nupir­
ko mokyklai didžiulį globusą.

— Šių trijų mokyklų padaryta 
pažanga yra nuopelnas tiek mp- 
kyklų vedėjų tiek ir tėvų komite­
tų kurie be trukšmo rūpinasi sa­
vo mokyklomis.

— Bom Retiro mokykla šiemet 
jau turi kitokią išvaizdą. Lietu­
vių Sąjunga Brazilijoj nupirko 
šiai mokyklai naujus suolus, 
knygoms spintą, reikalingus že­
mėlapius, Valančiaus paveikslą 
rėmuose, rašumąją lentą, termo­
metrą, kompasą. Mokyklos vedė­
jas sutvarkė mokyklos kasą, ku­
rioje lig šiol buvo vis deficitas. 
Tenka pažymėti, kad ši mokyk­
la buvo vienintėlė, kurios tėvą 
komitetas rūpinosi sutvarkyti or­
ganizacijas, ‘ kleboniją ir konsu­
latą... Vengrukai, brazilukąi ir 
vokietukai mokinasi lietuviškai.

— Parque das Nacoes mokykla 
atidaryta tik 1937 m. vasariu 
mėn 1 d. Mokinių turi 45. Iš jų 
tik 22 mokosi lietuviškai, bet if 
šiame skaičiuje du vokiečiai, du 
ungarai ir du brazilai. Lietuvių 
vaikų tik 16. Atrodo kad ši mo­
kykla pastatyta per anksti. Yra 
vietų kur lietuvių daug tirščiau 
gyvenama. Dabar Parque das Na 
coes gauta visas ha žemės baž­
nyčios statymui. Taigi, žemių sa­
vininkai dovanodami sklypus, pa­
našiems tikslams dirbtinu , būdu 
pabrangina savo žemes.

čia paliekamos žinios apie 
Braziliją ir jos lietuvius imtos iš 
“Liet. Aido Braz.” kalendoriaus 
ir mūsų bendradarbių raštų.

(Atkelta iš 6-to pusi.)
Bet ir ūkiuose jsikūrušiųjų pa­

dėtis nebuvo lengva. Daugis ū - 
kiuose neįsigyveno ir juos pali­
kę pabėgo. Daugelis vėl buvo ap­
gauti visokių agentų: jų suvilio­
ti nusipirko netikrų savininkų že 
mių ir vėliau buvo iškraustyti. 
Matydami tokius nepasisekimus, 1 
kiti, nors ir turėdami pinigų, ū- 
kius pirktis bijojo ir todėl ge­
riau sutikdavo dirbti fazendose, 
ar miestuose, bet ne savo ūkius 
įsitaisyti. Tik paskutiniais lai­
kais lietuviai vėl pradėjo dau­
giau nusipirkti ūkių, nes pramo­
ko vietinės kalbos, susipažino 
su ūkiniHįkąyimo sąlygomis ir 1.1. 
šiandien jau daugelį lietuvių ga­
lime užtikti ir medvilnę augi­
nant, o medvilnė ūkininkams du­
oda ne maža pelno. Žemę medvil 
nei auginti arba nusiperka arba 
išsinuomoja. Bendrai, lietuvių ū-i 
kininkų padėtis Brazilijoj pas­
kutiniu laiku žymiai pagerėjo, 
ūkininkauja lietuviai įvairiose 
Brazilijos valstijose. S. Paulo,1 
Parana, Rio Grande do Sul, San­
ta Catharina ir kt. Kolonijos pa­
prastai tėra nedidelės, vos po ke­
letą šimtų žmonių (didesnių ko­
lonijų beveik nėra).

Lietuviai Brazilijoje yra lai - 
komi gerais kolonistais (taip pat 
geri kolonistai esą šveicarai, vo­
kiečiai,. italai; čekoslovakai, ven­
grai ir rusai). Patys brazilai tė­
ra labai blogi ūkininkai, nes jie 
daugiausia mėgsta laisvĮą klajo - 
klinį gyvenimą, nemėgsta sun­
kiai dirbti ir prisirišti prie že - 
mės, kaip svetimtaučiai. Tadėl 
svetimšaliai žemdirbiai, galį įsi­
kurti Brazilijos žemės ūky, ten 
yra labai pageidaujami. O nedir­
bamos žemės Brazilijoj dar ga­
na daug.

Brazilijos sostinėj, Rio de Ja­
neiro (žąneiro) mieste, yra ne­
maža lietuvių. Dabar lietuviai su 
sirūpinę įsteigti moderninę lietu­
vių mokyklą. Bet kadangi mies­
tas yra labai platus, o lietuviai 
gyvena išsimėtę, tai tokią lietu-i 
vių mokyklą įsteigti nėra tap len 
gva. Norint surinkti užtenkamą 
mokinių skaičių, reiktų prie mo­
kyklos įsteigti bendraliutį. Tuo- 
(met reikėtų didesnių patalpų. Už 
tai mieste gyveną lietuviai susi­
rūpino nusipirkti sklypą ir pasi­
statyti nuosavą mokyklą, kuri ga 
Įima būtų naudoti ir kitiems lie - 
ftuvių kultūriniams reikalams.

„Lietuvių Aidas Brazilijos” ra­
šo, kad Brazilijos privatinių mo­
kyklų inspekcija pareikalavo, 
ka’d lietuviškų mokyklų becen- 
ziai mokytojai laikytų kvotimus 
cenzo įsigyjimui. Turės laikyt 
egzamenus: S. Bakšys, L. Gai­
galas, L.\ Majienė, S. Jurevičius 
ir Z. Naíivaikienè.

(Ganta 16JH.37 oro paštu).
Sao Paulo. Svetimtaučio mo 

kytojo teisėms įgyti čia egzame­

5r.WmU4Íia¡

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pa vilo n io 
čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogus 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu.

Včia taip pat veikią įr darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. , Caseros 

\ 1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T> 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas Redakcijos Atsakymai
DĖKOJU VISIEMS

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijai ir Administracijai, 
chorvedžiui Juozui Želioniui ir vi 
jiems pareiskusiems man užuo­
jautos liūdėsio valandoje — ma­
no mylimai mamytei okupuotoje 
Lietuvoje mirus — šiuomi reiškiu 
širdingą padėką.

Antanas Kairys.

NAUJA L* C. VALDYBA
Visuotiname Argentinos Lietu­

vių Centro narių susirinkime, 
įvykusiame L. C. patalpose 21.m. 
37, tapo priimta pereitų metų a- 
pyskaita ir 1937 metų Valdybon 
išrinkta:

Pirmininkas — Al. Mičiūdas, 
Vicepirm. — J. Rudaitis, iždinin­
kas — J. Urbanavičius, sekreto­
rius — L. Ryšelis ir administra­
torius— J. Krikščiūnas.

BALSIEČIŲ CHORAS SMAR- i
KIĄĮ ŽENGIA PIRMYN

Pereitą sekmadienį, 21-III-37, 
balsiečių choras repetavo “A. L. 
Balso” namuose. Dalyvavo virš 
30-ties choristų ir chorisčių.

Po repeticijų pasitarta organi­
zacijos reikalais. Iš kelionpinin- 
gių pradėtas fondas, kuriame jau 
yra $ 20.00. Fondo iždininku y- 
ra pats chorvedis. Lėšos reikalin­
goj lietuviškų plokštelių gamini­
mui, kurias ilgainiui įdainuos J. 
Želionio vadovaujamas balsiečių 
choras. Tai bus dar vienas isto­
rinis mūsų kultūrinio darbo pa­
minklas !

Sekančios choro repeticijos ir 
pasitarimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 11 d., 1937, 3 v, p. p.

SUSIKŪRĖ ŠEIMA
Ponia Maria Debesaitytė-Sel- 

mistraitienė, kurios vyras prieš 
keletą metų išvyko Lietuvon' ir 
ten tragingai žuvo eidamas val­
stybinės tarnybos pareigas, 18- 
JH-37 ištekėjo už Juozo Naku - 
ČioA

Vestuvių vakarienė įvyko vieš­
butyje “Mayo”, dalyvaujant P. 
Kuraičiams, šliūbavotojui Jani- 
lioniui, poniai O. Debesaitytei- 
Bukevičienei, p-lei A. Bukevičai- 
tei ir ALTS, vadovybei.

Jaunavedžiams — daug lai­
mės.

— Felikso Še mb ergo namus, 
Pineiroje aplankė garnys ir po­
niai Anelei Žvingilaitei - šember 
gienei paliko gražų ir sveiką, sū­
nų. Tėvas yra kaunietis, o moti­
na /Marijampolės mokytojų se­
minarijos auklėtinė.

OLGA ŠIMAITYTĖ 
viena iš koncertines programos 
dalyvių “Jose Verdi” teatre 28- 
III-37. Renkasi visi jos ir kitų 
programos dalyvių simpatizan- 

tai.

dos, Alsiuos ir visų kitų lietuvi­
škų sostinių jaunimas ruošiasi 
per Velykas susitikti “José Ver­
di” teatre, Almirante Brown 736.

Kaip jau visiems žinoma, per 
Velykas, t. y. šį sekmadienį, ko­
vo 28 d., 1937 m. lygiai 3 v. p. 
p. pasikelia “José Verdi” teatro 
scenos uždanga ir prasideda ve­
lykinė programa.

Maestro Juozo Želionio vado» 
vau j amas balsiečių choras links 
mins publiką velykinėmis daino­
mis. O mūsų kolonijos perlas Ol­
guita Šimaitytė savo baletą inter 
pretuos specialiais velykiniais ku 
pletais, pritaikintais, nevedusie- 
ms vyrams. Gi Paragvajuje nu - 
galėjusis visus boksininkus lie 
tuvis Jonas Vasenauskas pirmą 
kartą pasirodys scenoje Argenti 
nos lietuviams. Juokų numeryje 
jį apsiėmė “subytinti” žinomas 
mūsų komikas Alfonsas Karose vi 
čius. Taigi programa bus tikrai 
velykinė, nepaprasta.

Po programos, “Lyros” orke - 
strui griežiant, “José Verdi” sa- 
lionas liūliuos'suktiniais, tangais, 
valsais, fokstrotais ir polkomis, 
šioje programos dalyje dalyvaus 
visa gerbiamoji publika.

Taigi, per Velykas atsikėlę, 
sumušę margučiais, papietavę — 
visi ura į “Josė Verdi” teatrą!

LIETUVIŠKOS VELYKOS “JO­
SE VERDI” TEATRE 

Programoje chorais, juokdariai, 
Krapavickas, Jr., Olguita, etc.

Netik Buenos Aires, bet taip­
gi Quilmes, Hurlinghamo, Beri - 
sso, Avellanedos, Caseros, Flofi-

GERIAUSIAS ARGUMENTAS
Pažangioji Argentinoj lietuvių 

visuomenę gali pasididžiuoti nuo­
latiniu “A. L. Balso” stiprėjimu 
ir augimu. Griežtai laikydamasis 
demokratinės linijos, smerkda­
mas visokias diktatūras “A. 
L. Balsas” įsigijo susipratusios 
visuomenės simpatijas. Viso pa­
saulio lietuvių spauda mūsų kon- 
struktyvį darbą nuolat pažymi.

Velykų proga leisdami šį nu­
merį dešimties puslapių jį suly­
giname su Vasario šešioliktos ir 
Naujametiniu numer. Nėi lėšų 
dorotojai, nei kiti spaudos kole­
gos Argentinoje neįstengė savo 
skaitytojus padidintais leidiniais 
pagerbti. Taip yra del to, kad 
visas prenumeratų ir skelbimų 
pajamas “A. L. Balsas” atiduoda 
savo skaitytojams padidinto lai­
kraščio formoje. Tai yra geriau­
sias mūsų konstruktyvaus darbo 
argumentas.

Šia proga gerbiamus skaity­
tojus prašome paraginti pažįsta­
mas šeimyna ir jaunimą kuoskai- 
tlingiausia susirinkt “José Verdi” 
teatran šį sekmadienį, 28.IH.37, 
kad Velykų proga dar padidint 
“A. L. Balso” prenumeratorių 
skaičių čia ir Lietuvoje.

GRĮŽO LAIKRAŠTIS
Onos Nagelytės, Aleksandro 

Balnio, Augustino Tubino, Prano 
Smalsčio, Jono Roko, Juozo Lau­
cevičiaus.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti iš Lietuvos ir 20.3.37 per 

siųsti laiškai: Juozui Siliūnui, Ka 
zimierui Kudukiui, Jonui Rudė- 
nui, Redakcijoj randasi laiškai: 
Elenai Ansaitytei, Jonui Bražė­
nui, Jonui Shimkėvičiui (2), Ju­
ozui Gaškui, Ignūi šimaškui, A- 
nelei čepulytei, Anai IJalubins- 
kienei, Antanui Brukštui, Pauli­
nai Vaižmužytei (2), Juozui Ba­
reikių!, Juozui Sutkui, Vincui 
Ratkui, Leonui Pilkai, J. Leske- 
vičiui, Emilijai Aglinskienei.

PADIDINO FABRIKĄ
Broliai Miko demás ir Kazimie 

ras Skrandžiai, kurių moderniš­
kas baldų fabrikas randasi gat­
vėje Salcedo 2831, Bs. Aires, šio 
mis dienomis nupirko daugiau 
moderniškų mašinų ir paintensy- 
vino gamybą.

Pastebėtina, kad beveik visi jų 
klijentai yra vietiniai žmonės. 
Ar nevertėtų ir lietuviams bal - 
dus pasirinkti savo brolių įmo­
nėse. Karpinteras.

Pr. Stalioraičiui, Bs. Aires. — 
Širdingai ačiū už parašymą, kad 
kunigą švagždį Argentinon ap­
gaulingai buvo pasikvietę tik 
3 asmenys: Padvalskis, Drotvi- 
nas ir Grišonas ir kad su “kar- 
viniu laivu” jis tapo pasiųstasl 
atgal į U. S. A. Vienok mes ma­
tėme su tuomi kunigu nusifoto - 
grafavusias jo vadinamų “para- 
pijonų” grupes Argentinoje, ku­
riose figūruoja ne vien brostvi- 
ninkai. Būtume labai dėkingi, 
kad gerbiamasis musų kolonijos

ALIZAS AUŽELIS APIE BERI­
SI ECIUS

A Ii z as Auželis, kaipo “A. L. 
Balso” įgaliotinis, lanko Beris- 
so lietuvius. Biznieriai jam prida­
vė skelbimus, o visos susipratu­
sios Berisso lietuvių šeimynos per 
jį užsiprenumeruoja “A. L. Bal­
są”. Tokiu būdu balsiečiai jam 
pagelbsti grįžti gyvenimam

Nors Auželis buvo sugrįžęs į 
Buenos Aires, bet kilnios sielos 
berisiečiai jį vėl išsikvietė pas 
save, kad su jais drauge pralei­
sti velykų šventes ir suteikt pro­
gą visiems apšvietą branginan­
tiems draugams patogiai užsipre^ 
numeruoti viso lietuviško pasau­
lio skaitomą nepartinį nepriklau 
somą, pačių Argentinos lietuvių 
leidžiamą ir tobulinamą 
pažangios minties savaitraštį — 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

Alizas Auželis sužavėtas Be­
risso lietuvių kulturingumu ir 
pažanga bei gražiu tarpusaviu su 
gyvenimu. Dabartiniu laiku jis 
renka medžiagą, kuri liudys tos 
seniausios Argentinos lietuvių ko­
lonijos ekonominį ir kultūrinį pa­
kilimą *bei augančios kartos as­
piracijas. Tie daviniai bus patie­
kti specialiai Berisso lietuviams 
pašvęstame “A. L. Balso” nume­
ryje. x

Dabar Alizas Auželis yra ap­
sistojęs Berisse. Jį gali aplan­
kyt ir propagandinius Balso nu- I 

veteranas malonėtute parašyti 
platesnį savo atsiminimų žiupsne 
lį iš pirmųjų Argentinos lietuvių 
visuomeninio darbo metu veiki­
mo. Jūsų straipsnis — Padėkime 
mūsų jaunųjų menininkų kartai 
— tilps prie pirmos progos.

Juozui Veščiūnui, Córdoba. — 
Kad jokio muito nereikėtų mokė 
ti, geriausią Lietuvon siųsti nors 
truputį dėvėtus rūbus. Naujiems 
siuntiniams nuo muito paliuosuo- 
ti, reikalinga gauti Lietuvos fi­
nansų ministerijos leidimas.

menus gavusieji berisiečiai, kad 
patogiai užsimokėt prenumerata* 
šiuo adr: c. N. York 4675.

SUSIRINKIMAS PAS| P. KRA­
SAUSKĄ

Mums pranešama, kad 13.III. 
37 pas p. St. Krašauską įvyko pa 
sitarimas menininkų būrelio or­
ganizavimo reikalu. Įstatų paruo­
šimui ir steigiamojo susirinkimo 
sušaukimui išrinkti St. Krasau­
skas, J. Andziulis, A. Grišonas, 
A. Burokas ir St. Džiugis. Be jų 
pasitarime dar dalyvavo: ponios 
J. Burokienė, L. Grišonienė, A. 
Vii utis, V. Spirgevičius, A. Ieš­
mantą, A. Balkauskas, J. Marciū 
nas, P. Didvalis, J. Laurinavičius, 
V. Rickevičius, V. Malauskas ir 
kiti ,anot pranešėjo, menininkai.

Ateityje manoma steigti liau­
dies opera. Tas viskas labai gerai 
ir linkėtina gero pasisekimo.' Vie­
nok charakteringa, kad frakasa- 
vusio menininkų būrelio nariai 
jau suprato, kad bandymas pa­
kenkt organizuotai visuomenei 
sveikaton neina.

Kai kas turėtų atsiminti, kad 
mene “picardia” nereikalinga. 
Ją reikia iš pamatų išgriauti, tik 
tuomet rasis visuomenės pritari­
mas, tik tuomet be pašalpų ir su-, 
bsidijų ir nauji menininkų kolek­
tyvai galės savo kilnius planus 
realizuoti.

—Jurgis Kazlauskas, enferme­
ras iš Hospital Francés, 27.IH.37 
veda p-lę Kurilevičaitę — foto­
grafę iš Dock Sudo.

— Aleksandras Jonaitis, gyve­
nantis c. Billinghurst 1471, Pa- 
lermoje, parduoda veikiantį vie­
ną autą - kolektyvą. Porai lietu­
vių šoferių yra gera proga įeit 
savystovian biznin.

— Emilius Jurėnas po sunkios 
ir pavojingos operacijos gerklėj 
pasveiko ir grįžo darban į “Tal­
leres F. Mendez”. Ten pat jis 
bedirbdamas buvo sudeginęs or­
tą (gerklės plėvę). Sirgo dau­
giau kaip pusę rųetų.
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A. M Ü S K E T A Sjj
Lietuvis radio technikas D

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto —— Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją D 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. ;

-inr-tAi ■ soesS

— Jonas Čekanauskas, fabri­
kanto Antano Čekanausko brolis 
iš Sarandi F. C. S., veda p-lę Ka- 
taliną Povilauskaitę. Vestuvių 
puota įvyks “José Verdi” teatre 
27.ni.37.

—Miguel Valerijonas prašo­
mas atsiimt laišką iš Lietuvos se­
noje savo darbo vietoje.

iWOtE:RŲy 
KLINIKA

Foto Art “SAVA1
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis, Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

I DIREKTORE MOTERlS-fiyOYTOJA 

r MATILDE KRÁSTINIENE
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI-SUVĖLUO­
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
SLAPŪNO ANALIZA! - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YAA LOVOS

PATARIMAS 3>ESAI
Ji*lt KIMO VALAHOOi NUO 10'12 15 .•» VAL

SE kA AbT(NlAl) IA SVIMI HVOM Il

SUIPACHÀ2S

BUENOS AIRESLA PLATA 242

Atvažiuokite persitikrinti būsite ' nuolatiniu klijentu!

Bokos, Dock Sudo ir kitų rajonų lietuviai vyriškus moteriškus 
ir vaikams batus perka mano krautuvėjė. Madni, stiprūs, 

nebrangūs.

ISLA MACIEL
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Rungas
BRAZILIJOS LIETUVIAI NU- na su Balsu, bet Rungas paliko

VISOKĮ SKELBIMAI

VERTĖ LIETUVOS VALDŽIĄ
Pažangus Brazilijos lietuvių 

savaitraštis “Lietuvių Aidas Bra­
zilijoje” pirmame puslapyje pa­
rašė, kad atsistatydino Lietuvos 
premjeras Juozas Tūbelis su vi­
su savo ministerių kabinetu.

Kunigo Ragažinsko „šviesa” 
taipgi dideliu antgalviu pakarto 
jo “L. A. B.” žinią.

Nuo' pirmūjų dviejų neatsiliko 
ir DULRo lėšomis leidžiamas 
“Lietuvis”. Savo laidoje iš kovo 
6, 1937 rašo, kad Tūbelis su vi­
sais ministeriais atsistatydino, 
tik apgailestauja, kad nežino, 
kas sudarys naują kabinetą.

Jeigu kauniškes telegramos ir 
nebuvo iškreiptos, jeigu tai ne­
buvo skelbta sąrišyje su Tūbelio 
važinėjimu Italijon, tat Rungas 
tikrai žino kas sudarė “naują” 
kabinetą: Ponas Juozas Tūbelis, 
prezidento švogeris!

Be Suvalkijos įvykių pasikar­
tojimo ten atmainos neįvyks.

GROMATA RŪNGUI
Statausi namus tai trūksta 

cento, vienok negaliu gyventi be 
Balso. Prašau Rungeli padaryt 
protekciją, kad Balsas mane visu 
omet lankytų, o aš skalnas nelik­
siu ir visuomet Balsą skaitysiu.

Prisipą'žinsiu, kad pirmiausia 
aš perskaitau Rungą. (Mano pa­
žįstami alsiniečiai taip pat el­
giasi, nes Rungas yra teisingiau­
sias laikraštis. Jis kaip ko­
kia Biblija.

Jau seniai, seniai Rungas rašė, 
kad Kliauga su kunigu Janilio - 
niu, nors neva pasėsi, vienok del 
obalsio “ranka ranką mazgoja” 
eina slaptai išvien. Del to Run­
gas užtikrino ir išpranašavo kad 
tiedu piliečiai visiškai susibičiu- 
liuos ir pasibučiuos. Nors jų vie­
nas tada prikaišiojo Gerbiamą- 
jam Rungui esą, būk Kliauga ei­
na su Balsu, o Kliauga kas nu­
meris bažinosi esą Janilionis ei-

teisingiausias .kadangi “švytu­
rio” ir “Žinių” leidėjai redakto­
riai ėmė ir pasibučiavo. Dabar 
tik trūksta, kad su anais dviem 
pasibučiuotų naujas lėšų naudo­
tojas Motiejus iš šaltų kraštų, kas 
neabejotinai įvyks, nes litai yra 
stiprus magnasas....

Jose Mačiulis.

PERSPĖJA
“Lietuvos Aido” Nr. 3275 iš 

7-11-37 pirmoje vietoje skamba 
tokis antgalvis.

— Ūkininkas turi žinoti, kas 
jo laukia.

O antrasai antgalvis skamba:
— Ar naudingas ūkininkams 

dirbtinas javų kainų kėlimas?
Vienok ūkininkai nemąno, kad 

jis “dirbtinas”. Gi kas laukia ū- 
kininkų, tai geriausia žino suval­
kiečiai !

ORIJENTUOJASI
“Trimitas” 18.11.37 rašo, kad 

Argentinoje eina lietuviškas lai­
kraštis “Amerikos Žinios”, kurios 
praneša apie tautininkų bibliote­
ką.

Nors tokiu vardu laikraščio 
Argentinoje nėra, bet “Trimito” 
pripažinimas “Žinių’-’ tautininkų 
kai kam gali padaryti konku­
renciją. .

RŪTA PALESTINOJE
Kauniškis “Tautos Ūkis” 13.H. 

37 ra’šo apie Lietuvos-Palestinos 
prekybos santykius. Dipl. agrono 
mo G. Gamsos straipsnis pailiu­
struotas “stambiausios lietuviško 
sviesto pardavimo įstaigos Pale­
stinoje — Prop ir Okun” — krau 
tuve ir autu. Ant krautuvės už­
rašas žydų ir anglų kalbomis, 
ant automobiliaus išrašyta lietu­
viškai “Rūta*’. Nufotogtrafuotas 
ir visas židelkaičių personalas.

Argentinoje yra tikrų lietuvių 
firmos Palanga Klaipėda, Lietu­

va, Lituanica, etc. etc., bet argén 
tiniečiai ne toki landūs, del to 
Palestinos santykiai su Lietuvos 
spauda yra artimesni.

«ANTONOFR
Lietuvis Fotografas 

B. de IRIGOYEN 1692, B. As. 
U. T. 23 — B. Orden — 4675
Už vieną dol. siunčiu 70 skir­
tingų Lietuvos pašto ženklų 
arba 50 — Estijos. Lietuvos 
komplektai “Steigiamas Sei­
mas” ir “De Jure” taipgi kai­
nuoja po dolerį.

Henrikas Krasauskas, Kal­
no g. Nr. 1, Pasvalys, Lituania.

Laiškai su papuošalais gimi­
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

10 egz. skirtingų Lietuvos 
bei Amerikos laikraščių $ 1.-, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Visos lietuviams reikalin­
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos 
$ 0.50 už naktį Atskiri kam­
bariai šeimynoms. Taipgi du­
odamas valgis. Pirm negu su- 
stosit svetimtaučių viešbu­
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706,
NAUJAUSIOS MADOS

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Emilija Galinaitę, paeinančią 

iš Gereišių kaimo, prašo atsiliep­
ti pusbrolis: Sr. Jonas Laukys, 
c. Independencia 2706, Buenos 
Aires. (340-43)

VERTIMAI URUGVAJUJE 
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa­
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 val. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šios vasaros naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma

Modistė Danutė 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Escuela de 
SOLDADURA ELECTRICA

Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — Soldador eléc­
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai.
Montes de Oca 2084; Bs. As.
U. T. 21 — Barracas — 2691

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas, čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas, ka­
lendoriai ir kitokios knygos 
bei paveikslai.

KAROLIO MAČIŪNO
Almacenas ir lietuviška užeiga 
- randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 

Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis , 
sekmadieniais

VISI ARGENTINOS LIETU­
VIAI BIZNIERIAI SKELBIA­
SI ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSE, KADANGI VISI AR­
GENTINOS LIETUVIAI JĮ 

SKAITO

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas ? 1.—; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie­

niais nuo 8 iki 12.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanúa Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas Ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso- 
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

|aKUSERĖ - EUROPIETĖ? 
IFILOMENA BENEŠ-BILEK’

Diplomuota Prahoje ir į 
Buenos Airese

LIMA 1217 t 
2 kvadr. nuo Constitución » 
telefon: B. O. 23 — 3389 t į 
Priima kasdien nuo 10 vai. t 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-» 

m-adieniais visą dieną. i 
Specialistė prie gimdymo ir t 

visų moterų ligų. 1 
Kalba visomis slavų kalbo- J 
mis ir supranta lietuvifikai. ?

B

PARSIDUODA NAMAS
Parsiduoda namas gražioje, lie 

tuvių apgyventoje vietoje. Įves­
ta vanduo ir elektra ir mažai 
trūksta pabaigt mokėti. Raštu ar 
žodžiu kreiptis pas savininką 
šiuo adresu: Calle Arredondo 
3510, Villa Dominico, FCS.

í (340-44)

PARSIDUODĄ KOLEKTYVAS 
Autas—kolektyvas Chevrolete, 

1934, linija 44, ordeno numeris 
3 — parsiduoda labai patogio­
mis sąlygomis. Gumos naujos ir 
autas geram padėjime. Pama­

tyti galima kolektyvų stotyj Ca­
ballito. Kas nori pasinaudoti šia 
nepaprasta proga, tesikreipia pas 
■aviniuką: Sr. Al. Jonaitis, c. Bil- 
linghurst 1471, Bs. Aires.

(340-43)

LINKSMASIS SEZONAS
šiemet labai daug Kaune ba­

lių ir baliai turi nepaprasto pa­
sisekimo.
Krizis žmonėms kelia strioką, 
Betgi žmonės vistiek šoka, 
Pasirodo, kad negali 
Žmonės išgyvent be balių. 
Ant suknelės ir ant frako 
pinigų kolkas užteko.
Nors skolų beveik nemoka, 
užtat šoka, šoka šoka.

—Velykinis “A. L. Balso” po­
pietis su koncertine programa 
“José Verdi’1 teatre 28.in.37 ža­
da būti tikra velykine Argen­
tinos sostinės lietuviui iškilme. 
Bus linksma, jauku, gražu ir 
.velykinės nuotaikos jaunimo 
pilnas teatras!

^Rosario lietuvių dėmėsiui= 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai = 
šDiplomuotas Argentinoj ir| 
=Vokietijoj gydytojas, speci-f 
galistas moterų Įr vyrų ligų.g 
gGydymas moderniškas ir= 
s nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais. f 
|c- Mitre 923, Telefon: 3670= 
š Rosario
imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiB

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
fieiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS
NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS |.

DIDELE KLINIKA A GRUPACIÓN M EDICA RGENTINA

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico, Dr. J. A. Rojas, Dr. A. Schvaraer.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.

Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.

Priėmimo valančios: nuo 10 iki 12 ir nuo 1S iki 21 vai.

Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai No­
sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.

Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 6.— (Parodžius ši skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
' f padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.

S = MARTIN 440
PRAKTIKANTŲ IR BE

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) SLAUGYTOJŲ.




